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PERŽVALGA.
— „Vilniaus Žinios”, kaip 

matyt, vargiai beatgys. „Lie
tuvos’? korespondentas, p. Vil
nietis, šiaip rašo: „Mašinos iš 
.,Vilniaus Žinių” spaustuvės 
parduodamos, popieros, senieji 
laikraščiai teip-pat. Tas reiš 
kia, kad nėra jokios vilties su
laukti „V. Ž.” atgaivinimo ir 
Lietuvai, tokiu budu, lemta 
likti be dienraščio”.

— Vilnius kask artą pradeda 
įgaut didesnį judėjimą. Tas 
matosi iš krasos apyskaitų, ku
rios liudija, jog g v ventoj ai 
skaito daug laikraščių iš kitų 
kraštų ir veda plačią komuni
kaciją. Teip, per vieną parą 
krasos biuras prijema: nuo 
6000 iki 100.000 paprastų laiš ba 2 lapeliai, 7.000 egz ; kny- 
kų, nuo 900—1500 registruotų yelių: lietuviškai, 17— 
laiškų, nuo 1500—2200 knygų egz.; lenkiškai, 3— 11.000 egz.; 
siuntinių, nuo 3000—7000 pe žydiškai, 1 — 3.000 egz ; 
rijodiškų laikraščių, nuo 160 — 
210 piniginių pervadų, nuo 
40—60 laiškų su pinigais, nuo 
60—140 įvairių siuntinių. — 
Ir jeigu Lietuvoje nebūtų caro 
valdžios sloginimų, tai Vil
niaus judėjimas da augščiau 
pakiltų, o su tuom ir š įlies 
turtingumas ir žmonių gerovė 
augtų.

— ,Lietuviškasis Kurjeras” 
teip rašo: 17 N. , Skardu” 
praneša, kad pins 1-mą gegu
žio Vilniuje ta|ė padaryta la
bai daug kratų. Slapta poli
cija ypatingą atydą atkreipė 
ant lietuvių. Vienos nakties 
laiku padaryta kratos pas šiuos 
žmones: S ibą —buvusį ,.S tar 
do” leidėją, dr. Matulaitį, 
Baltušį,Bartkevyčienę, kurpių 
Janulevyčių ir „Lietuvos Ūki
ninko” redakcijoje, bet nieko 
nerado. Tiktai pas dr. Matu
laitį pajėmė 38.000 knygučių 
„Šviesos” bendrovės išleistų 
(ne prokliamacijų, kaip pir- 
miaus klaidingai kas ten pra
nešė), tarpe tų ir Višinskio

Elementorius”. Teipgi pa
darė kratą ir sujėmė Paliukė- 
ną,> kur rado lietuvių soči-

n

jaldemokratų, Damos atstovų kad socijalistai tyką ant S. L. viškai šnekant.

kuopos atsišaukimus ir L.S.D. 
P. atsišaukimus dėlei l-mos 
gegužio šventės; teipgi iškrėtė 
Lietuvninkaičiutę, pas kurią 
rado soči jaldemokratų litera 
turos. — Aplankė policija ir 
studento Bugailiškio kvatierą, 
bet jo jau*senei Vilniuje ne
bėra”.

— „Kovos” 18—19 N. yra 
paduota L.S.D.P. apyskaitos. 
Mums svarbu yra fiors pavir 
šium žvilgterėt į šiosios parti 
jos revoliucijiniųs darbus. 
Ypatingai nemažai yra pasi 
darbuota leidime darbininkiš 
kų raštų. Teip, bėgy j 1906 m. 
išleista laikraščių: lietuvių 
kalba — 42 numeriai, 201.000 
egzempliorių; lenkų kalba — 
24 NN, 50.600 egz.; žydų kai-

96.000

atsi 
Šaukimų: lietuviškai, 14 — 
189.000 egz ; lenkiškai, 5 — 
20 250 egz.; žydiškai, 1 — 5 000 
egz ; rusiškai, 1—2.000 egz. 
Viso išleista: laikraščių, 68 
NN—258.600 egz.; knygelių, 
21—110 000 egz ; atsišaukimų, 
26 —212 250 egz. (Biskį pil
nesnę apyskaitą ras skaitytojai 
kitame numeryj).

— Žinoma aut visuomenė 
kos dirvos veikėja, Dr. Johan 
na T. Želvienė, šįmet pasivelijo 
pastatyt savo vardą ant Luzer 
nes (Penusylvanijoje) pavietu- 
vo daktaro kandidatu ros*—-nuo V v JD 
vietinės • socijalistų . partijos. 
Rinkimai atsibus rudenį. — 
Lietuviai darbininkai privalė 
tų karštai 4Dr. Ž. kandidatūrą 
paremti dėl dviejų priežasčių: 
1) lietuviai būtinai privalo įsi 
gauti daugesnį savo spėkų šio 
krašto politikoje; 2) Dr. Ž. yra 
darbininkų kliasos užtarėja.

— „D. Vilties” 20N eina įdo 
mus pasikalbėjimas Andriaus 
(socijalistų draugo) su bevar
džiu (socijalistų pus-draugiu). 
Tėrna tam sykiui paimta: pa 
vojus Sus, L. A. turtui. So
cialistų pus*draugis tvirtina, 
a « . a * a'.' «. w 

Ą. turto, kad jį pusiau pasi 
dalint. Andrius užginčija. 
Ant galo abu sutinka, kad jie 
socijalizmo dar nepažįsta, tik 
tai „mokinasi”. — Tą patvir
tina ir jųdviejų ginčai. Vieno 
negalimi išsiaiškint: ką nori 
ma su tokiais ginčais atsiekt? 
Jeigu norime tarpe mųsų žmo
nelių vienybės, jeigu rūpina- 
mies apie mųsų sątautiečių 
kultūrišką pasikilėjimą, tai 
męs anaiptol neatsieksime savo 
tikslų kurstydami tarpe vieni 
kitų neapykantą, piudydami 
ne-Rocijalistus ant socijalistų 
tokiaiyžbsurdais, kaip kokiais 
ten „pasidalinimais” kokių ten 
.„turtų”. Vyrai, apsimislykit, 
ką męs darome!. .

— „Darb. Vilties” 20 N tū
las „Senas sąnarys ir organiza
torius S. L. A.”, rašydamas, 
„patėraijimą” įeina į visai ne 
patogią rolę, nes pradeda aiži 
nėti ir išduoti visuomenei įo 
res po n d e n tų sla py v a rd ž i u s.
Grerai d a, kad čionai neturime 
žandarų. Jeigu juos turėtume, 
tai Rutkus ir Bagcčius, pasi 
dėkavojant šitokiams išaiški 
n ima m s tuoj aus atsidurtų už 
kalėjimo sienų už ką nors ne 
gerą ištartą prakalbose. - 
Geistina, kad mųsų korespon
dentai kaip nors bandytų atsi 
pratint nuo panašių šuipinėji 
mų. Aprašinėjant nors ir prie
šų darbus, icikia saugoti nuo 
pavojaus jų ypatas. Yptč, 
kad tas pavojus yra tas pats 
visiems.

A

Iš Lietuvos.
VilllillS. Balandžio 22 d 

1907 m. Dienos gražios; tik
ras pavasaris ;sniego nė gabalė
lio niekur nerastum; bet šilu
mos dar neperdaug.

Paskutiniu . laiku Vilniaus 
miestas visai nepanašus į Lie 
tuvos sostapilį, — gatvėse tik
tai girdėtis kalbant rusiškai, 
lenkiškai, žydiškai, o labai re- 
tai kur truputį išgirsti ir lietu- 

Teip- vadina

mi „inteligentai” gatavi viens 
kitą vandens šaukšte paskan
dinti. Jau spaudoje, kaip 
spaudoje; nors ir tai kartais 
net gėda pasidaro pr ieš svetim
taučius už savuosius, bet kas
dieniniame gyvenime kas de
dasi, tai koktu net kam nors ir 
pasakoti: kožnas nori save per- 
sistatyti „augščiausiu dievai
čiu”, kitus savo brolius ar 
draugus pažemindamas. Kad 
turėč a kantrybės ir laiko, tai 
daug, daug apie Vilniaus ir 
visos Lietuvos inteligentus pa- 
pieščia. Ttčiaus, man rodos, 
ir šio, kas pasakyta ' užteks, 
kad pajudinti tą širšių lizdę.

Balandžio 20 d. „Vilniaus 
Žinių” išėjo paskutinis nume
ris; nors pranešime ir paminė
ta abejonė apie tolesnį leidimą, 
bet iš viso ko aišku, kad tik 
tada gal išeis „V. Ž.”, jei 
kada susitvers iš turtingųjų 
lietuvių kuopa ir sudės metams 
50.000 rub.; o kitaip amžiną 
atilsį galima užgiedoti. P. Vi
leišis, žmogus kol galėjo, tol 
leido; paskutiniame laike teip 
Uusišpicavo, kad nežinia kada 
atsigriebs. Nors nekažin kokia 
naud i buvo š tų ,,Vilniaus 
Žinių”, bet visgi jos Lietuvos 
gyvenime, visą savo gyvavimo 
laiką, svarbią rolę lošė. Pri
minei a daugiau šį-tą, bet ne 
man apie .,Vilniaus Žinias11 
nuopelnus spię-ti: ateities is
torija parodys. Nors pir- 
minus lietuviai nelabai džiau
gėsi tuo dienraščiu, bet jo ne

t

o

»

raščio sunku apsieiti tokiam 
nemažam kraštui, kaip Lietu
va su 3 milijonais gyventojų. 
— Baigdamas šį raštelį ir aš 
pritarsiu su visa Lietuva? Am
žiną atilsį, tau, atgyvenęs savo 
laiką, dienrašti! Lietuva žen
gia pirmyn; tad ir savo vado
vus nori ^turėti iš pirmeivių 
tautos sūnų; o pasenusieji, anot 
šauksmo visos Lietuvos, jei ne 
į kapus, tai bent į muzėjų. . .

N etilais kis.

V I

Balsuokite už Paul J. Sherwood 
ant sudzios.
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Vienybe
,,Reikalaukim metų nuo 

Jurginių!” Tokiu antrašu 
platinami tarp Suvalkų guber
nijos dvarų darbininkų atsi
šaukimai. Metai ten ikišiol 
prasidėdavo rudenį nuo Mer- 
tyno, kuomet daug mažiau yra 
visur reikalingi darbininkai, 
už tai ponams daug lengviau 
buvo juos ,,pabausti”.

„Kad tik atgrąsinti dvaro 
kus nuo streikų ir kad atsikra
tyti nuo geriausia susipratusių 
ir smarkiausių žmonių, skaito
me męs rninėtamjam atsišauki
me, nuo Mert) no Visai prašali 
no: S-napilės paviete, Mikali- 
n ės dvare Kijalkauckas — 9 
darbininkus, Alzbietiškyj N it 
šas— 2 darbininku; Vilkaviš 
kio paviete, Karolinės dvare 
Merkevičius,— 7 darbininkus, 
Lebeįis savo dvaruose. Pra
šalintieji niekur dvaruose sau 
vietos nebesusirado: jų tyčia 
nepriėmė, susitarę tarp savę% 
ponai. Tokie kumečiai turėjo 
tuomet parduot paskutinę savo 
karvę ir eit kokios landynės 
jitškot; žiemų darbininko ma
žai kam reikia — ir jų nevie 
nas turėjo kę>ti badų ir šaltį 
tankiai su krūva mažų vaikų. 
Kitas parsisamdė kur už paine- 
stiną algų, kad tik nereikėtų 
žiemų be vietos but. Kad to* 
toliau nebebūtų, jus turite rei
kalauti, kaip tai jau yra seniai 
Kauno gubernijoj įvesta, kad 
dvaro darbininkams metai nuo 
Jurginių prasidėtų. Tuomet 
visur reikalingas darbininkas, 
ir daug lengviau butų atstaty- 
tamjarn vietų susirasti; nerei- 
ketų jam teip-pat už tokių pa- 
mestinų algų eiti dirbti, nerei 
kėtų po rudens purvynus per- 
si kraustant klam poti, nereikė
tų vaikų šdtyj pervežioti iš 
vienos vietos į kitų. Pavasarį 
prasideda laukų darbai, ir už 
tai tuomet daug lengviau . vi
siems darbininkams susiderėti 
didesnę algų ir ordinarijų.

,.Jųsų kova su dvarponiais, 
skaitome mę^ toliau, nepasibai
gė, bet tuo tarpu pasikakinkit 
vienu reikalavimu: Metai turi 

būti nuo J urginių lig Jurginių. 
Už atbulųjį laikų nuo Mertyno 
lig Jurginių (už penkis su pu
se mėnesių L. ponai turi su ju
mis atsilygmt, o nuo Jurginių 
turi jums duoti naujus kon
traktus lig kitų Jurginių; alga 
turi but ne mažesnė už tų, ko- 
^ia buvo senuosiuose kontrak
tuose užrašyta. Jei ponai ne
sutiktų su šitais jųsų reikala
vimais, .tuomet jums visuose 
Suvalkų gubernijos dvaruose 
yra puikus įrankis — streikas, 
ir už jojo imkitės tuojaus, kaip 
tiĮ£x|jrasidės laukų darbai ir 
kaip tik apie tatai jums bus 
pranešta; ir jau tegul tuomet 
kuoplačiausia pasklysta strei
kai po visų gubernijų — už 
naujus metus nuo Jurginių lig 
Jurginių!

Šiauliai. Kagano pabri- 
koj, dirba cukraines. Dirba 
vyrai ir mergaitės. Gauna, 
apskritai imant, nuo 1 rub. iki 
1 rub. 32 kap. per nedėlių ir 
labai retai — 2 rub. 10 kap. 
Tokiu budu per mėnesį išeina 
nuo 4 iki 9 rublių, už dienų, 
12-os valandų darbų — nuo 
13 iki 30 kapeikų. Jau nebe
reikia aiškint, koks gali but 
darbininkų padėjimas, žinant, 
kad jų didžiumas tik po 13 
kap. tegali per dienų praval- 
gyt, o dar daugelis' iš to turi 
užlaikyti savo šeimynų. ^Pa 
žiurėjus į tuos menkus algos 
trupinius, net baisu pamislyti, 
koksai turi būti šeimynos gy
venimas. Tik susipratę ir su
sivieniję į profesijonalinę są
jungų darbininkai gali page
rint savo padėjimų.

— S n ipų j ieskojimas. N e • 
seniai į Kagano pabrikų buvo 
atėjęs žandaras Baranovas ir 
prašė meistrų, ar negalėtų jie 
nurodyti gero šnipo. Teip-pat 
buvo ir kitose pabrikoše.Y

Šiauliai. Susirinkimas. 
1 balandžio už miesto buvo 
susirinkę apie 50 darbininkų 
ir "nįįarė nusiųsti atstovams 
nutarimų, kuriame žada juos 
paturėti, jei tvirtai, laikysis 
darbininkų reikalavimų.

— „Gerasis". Gubernijoj 
stalių dirbtuvėje atsirado vie 
nas darbininkas, Kazimieras 
Semetas, kuris labai stengiasi 
įtikti savo ponybei: prie darbo 
kartais ateina net trečioj išryto, 
o baigiu devintoj vakare. Tok
sai jo pasielgimas labai kenkia 
kitiems darbininkams ir reikė 
tų jį kuogreičiausia iš mados 
išvaryti.

Sedanų dvaras (Šiaulių 
pav.). Baisiai prisikenčia dar
bininkai -pas Sedunų baronų. 
Padieniams vyrams savo val
gymu moka po 40 kapeikų, o 
moterims—20, ir tų patį skati
kų da sunkų gaut. Metiniams 
moka po 20 rub. pinigais ir 40 
pūdų javų su visais pasturla
kais. Dai b is prasideda prieš 
saulės užtekėjimų, o baigiasi 
saulei nusileidus. Dvaro val
gymas labai prastas: mėįų va 
sarų išpradžių vandenyj mirko, 
o kaip išverda, negalima į but- 
nų paimt — kirminai vartos; 
gero pieno nėkuomet netenka 
darbininkams matyt, o tik iš 
centrofugos; kopūstai teip-pat 
tankiai su*kirmėlėmis pasitai
ko, o kad koks darbininkas kų 
pasako* tai tuoj ponia atrėžia: 
„kad nenori, nebūk!” Tuo 
tarpu prie darbo labai span 
džia darbininkus.

Spaudžia teip-pat dvaras ir 
Sedunų dešimtininkus: jiems 
prigulinti ganykla gauti iš 
dvaro, bet gaspadorius veičia 
mokėt po 4 rublius.

„Skardas”.
Vilnius. Balandžio 7 dienų 

Vilniaus karės apskričio teis 
mas nagrinėjo bylų St. Laclio, 
kaltinamo už užpuolimų spalių 
14 d. 1906 m. ant konvojaus, 
vedančio politiškų prasikaltėlį. 
Teismas nuteisė pakarti. Nu
sprendimas atiduotas patvir
tint vadui Vilniaus kariumenės 
apskr. y

— Balandžio 6 d. du pikta
dariu užpuolė ant krautuvės 
Aronavičiaus ir grųsindami re 
veiveriais paėmė 190 rublių. 
Žemsargiai vijosi, piktadariai 

metė į tuos bombų, žemsargiai 
nesiliovė vijęsi, tuomet buvo 
mesta antra bomba. Nieko 
nesužeista. Piktadariai pa
sislėpė.

— Balandžio 7 d., sako, iš
ėjęs paskutinis „Vilniaus Ži 
nių” numeris. „V. Ž.” daugiau 
nebeišeisiančios.

— Nuo balandžio 6 d. „Lie
tuvis” perėjo į rankas kun. 
Stakelės. „Lietuvis” dabar 
bus skiriamas lietuviams Vil
niaus ir Gardino gubernijų.

Mosėdis (Telšių apskričio). 
Kovo 2 d. Žalgiriu kaime pas 
P. Sopagų buvo krata,(jam ne
sant namie. Žemsargiai su savo 
vyresniaisiais jieŠkojo medžių, 
— po skrynes, indaujas, ko
modas, kišenes. Šaimyninkė 
nenorėjo leisti daryt kratų, tai 
jų nagai komis sukapojo. Par
važiavęs šei mynių kas,* išvydęs 
visų namų augštyn kojomis iš
versta, nedovanojo už tai ir 
nusiuntė vyriausybei kelis te
legramos ir skundų į Valst. 
Durnų. Kovo 6 d. žemsargių 
Mosėdij nė „dūko” nebliko.

Pumpėnai (Kauno gub.). 
Kovo 19 d. čia buvo šv. Juo
zapo atlaidai. Susirinko daug 
žmonių — pribuvo ir tvarkda
rių būrys — Pasvalio antstolis 
su savo juodąją šeimyna. Ant
stolis nuėjo pas vietinį klebo
nų ir ten pratupėjo visų laikų. 
Tuo tarpu jo juodieji tarnai 
liežuvius iškišę lakstė po visų 
miestelį. Kaip tik suriks kur 
koks pusgirti?, jau jie tuoj 
prie jo, ir pliekia nagaikomis 
ir „prikladais”. Į pavakarę 
teip jie įsidrąsino degtinę be
gerdami, kad vienas net jau 
s ludyklę prie akies pridėjęs 
rengėsi šauti, — da Dievo ma
lonė, kaip jis neiššovė, turbut 
nebuvo kam „pli” surikti. Į 
žmones tvarkdariai kitaip ne
atsiliepdavo, kaip „merzavec, 
sukin syn” ir tt.

i

Pajevonys (Vilkaviškio 
apskr.). Suėmė B. Vingilį, 
valstietį Būdviečių kaimo ir
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įkišo jį Kalvarijos kalėjimai) 
ant 6 savaičių. Pas jį buvo 
rastas revolveris.

PabirŽlai (Panev. apskr.). 
Pabiržės klebonas Ant. Rum 
ŠevyČia jai; 10 metų kaip stato 
bažnyčią ir vis negali pastatyti, 
o tuotarpu, žiūrėk, nusipirko 
sau namą ir įkūrė ten kromą 
ir aludę, žiūrėk vėl, kitą namą 
pirko ir įtaisė arbatnamį, o 
bažnytėlė kaip stovėjo teip ir 
tebestovi, — negali užbaigti. 
Kiti ima abejoti, ar tik ž(no

sunkumą, protavo ir stengėsi 
kokiu nors budu padėti kovo
tojams.

Išeiviai iš-po caro valdžios

rinkimo pratokolą.
Rugpiučio 5 d., 1905 m 

sibuvo visuotinas lietuvių su
sirinkimas klausime pagelbinės 
draugystės 100 sv. įikusių pi
nigų. Susirinkimą šaukė P. 
Sindarga, kuris turėjo čekį 
nuo minėtų pinigų ir po juom j vienas 
pasirašę*, 
kapitalo.

, užkviesti kini.

vauti aktyviškoje kovoj, užtai
gi jie gali suteikti piniglšką 
pašeipą revoliucijai, kaip jau 
ir yra daroma. Draugystės, 
partijos, kliubai ir pavieni 
žmonės, kurie aukauja savo 
grašį tam reikalui, daro gerai 
ir tuomi atlieka savo pareigas. 
— Ir Škotijos Petuvių-darbi- 
ninku tarpe atsirado užjauti
mas tam šventam darbui; tik 
gaila, kad Čia randasi žmonės, 
kurie iš paviršiaus nori nu 
duoti gerais patrijotais ir tau 
tos mylėtojais, bet savo ypatiŠ- 
kus reikalus stato augščiaus už 
labą visuomenės. Žemiau til- 
pęs paveikslėlis parodys, kad 
teip ištikro yra. —

Kaip jau žinoma, Škotijoj 
kadaisiai da prie kun. Varna 
girio gyvavo pagelbinė drau
gystė, kuriai iširus likosi apie 
100 sV. sterlingų; ir dabar tie 
pinigai guli banke be jokios 
naudos. Taigi prasidėjus re 
voliuoijai ir kilo klausimas, 
kad tuos pinigus paaukauti 
tam reikalui. Žmonės, ant 
kurių rankų tie pinigai padėti, 
privalėjo sušaukti visuotiną 
lietuvių susirinkimą ir nuro 
dyt užkvietimuose, kad tie lie 
tuviai, kurie gyvena toliau ir 
negali dalyvaut susirinkime, 
prisiųstų savo atstovus arba 
raštiškai parodytų visuoti 
nam susirinkimui savo nuomo
nę. Buvo tat padaryta. Ir 
susirinkus žmonėms paskirtoje 
dienoj, pasirodė, kad dauguma 
reikalavo skirtų tuos pinigus 
revoliucijai. Bet išėjo daly • 
kas teip, kad tie pinigai pasi
liko banke. Apie tai buvau 
rašęs ir „Kovoje” pereitais me
tais. Po to buvo šaukta kitas 
susirinkimas ir daugumu bal- 
sų galutinai nuspręsta tie pi
nigai aukauti revoliucijos rei- 'mų^ rankų.
kalame. Kad visuomeneige- jTia pinigai dftbw padeti banke 
riaupaaiSkėtųt,«jl5ia,Sutrauk* p.Bsncevyihus ir A. MsriSiuM-

kuris su pranta vergijos toje formoj paduoda vo auti* 6io rinkų.

statyt, netapo suvartoti namų 
pirkimui!

Žmonės skundžiasi ant kun. 
A. Rumš., kad perbrangiai ima 
už pamaldas (pvz. už egzekvi
jas — 12 rub.). Biedni eina 
į kitas parapijas.

Užpaliai ( Kauno gub.). 
Kovo 5 d. vietiniai gyventojai 
lošė čia komediją „Amerika 
pirtyje”. Visi lošikai pirmą 
kartą ant ecsnos pasirodė,todėl 
kai-kuriuose dalykuose klupo. 
Lošimas nuvėjo vidutiniškai. 
P. Ab-kis Bekampio ir p. D- 
gs žydo roles gan gerai nudavė. 
Po lošimui O. M-tė sakė eiles: 
,,Gana, Lietuviai, jau mums 
miegoti”. Choras, vedamas p. 
D-ko, vietinio vargoninko pa
dainavo tris taut škas dainas. 
Daug kenkė vakarui stoka 
tvarkos ir užsilaikymas kai- 
kurių, visai neatjaučiančių 
svarbumo to vakaro. Abelnai 
visas vakaras padarė gerą įspu 
dį ant susirinkusiųjų.

„Liet. Ūkininkas”.

Isz Didž. Britanijos.
Prasidėjus revoliucijai Ru

sijoje, visų prijatčianč.ų lais
vei žmonių atsikreipė akįs ant 
tų dalykų. Ir kada pasipylė 
nekaltas maldaujančių darbi
ninkų kraujas Peterburge ir 
kitose vietose, kada užliejo vi
są Rusiją streikai ir visuotini 
žmonių sukilimai, tai kiekvie- 
nas,

Štai jis: j tns susirinkimą.*
., at- čuberkis ir jeigu jis tam pri

tars, tąsyk paves tą 100 sv. 
revoliucijai. Gerai. Laukiam 
vieną savaitę, ir kitą, ir mėne
sį — susirinkimo negirdėt; tik 
žmonės pašaliais šnabždasi, 

t kito klausia, ar jau tie 
kaipo taupįtojas to‘pinigai išsiųsta, kam buvo pa- 

Norint jam atsisa- skirta. — Po tam buvo para- 
kyti nuo to dalyko, buvo šau- isyta P. Bancevyčiai šiokis laiš- 

k as.
Gerbiamasis Tautieti: — Di

ldžiusios Britanijos Lietuvių 
Revoliucijos Šelpimo Komite
tas norėtų žinoti, ar Tamistos 
pavesite tą 100 sv. revoliucijai 
ar šauksite kitą susirinkimą. 
Juk pasiremiant ant 5 d. rugp. 
visuotino lietuvių susirinkimo 
butų praktiška tuos pinigus 
pašvęsti kovai už Lietuvos 
laisvę. — Vardan revoliuciji- 
nio kom., sekr. J. Oerkevyčiu*.

Ant šito laiško gavome tokį 
atsakymą: f

Garbingas Tautieti! Laišką 
Jųsų priėmiau. Kaip žinote, 
kad tas 100 sv. priguli visuo
menei (visos Škotijos lietu 
viams), prie kurių ašesiu įpai
niotas. Kaip pamačiau jau iš 
praktikos idant su visuomenės 
dalykais reikia būti labai at
sargiam, kad neužtraukti aut 
savęs prakeiksmo, dėlto be vi
suomenės nusprendimo neiš
drįstu da tuos pinigus judinti 
ir sauvališkai juos skirti ant 
ko nors. Širdingai prašyčiau 

į Jųsų padėti man, kokiu nors 
budu, nuo tų pinigų aUiliuo- 
suoti. — Su guodone, P. 
Bancevyčius.

Męs atsakėme teip;
Garbus Tamista: — Jų*ų 

laišką apturėjom. Ačiū. — 
Mums rodos, kad nebūtų dide
lio prasižengimo prieš visuo
menę pavesti tą 100 sv. revo
liucijos reikalams. Pagalios, 
jeigu ir rastųsi koks nesusipra
tėlis kuris prieš tai murinėtų, 
tai tuomet paturėtų Tamistų 
pusę visaapšviestesnioji lietu
vių dalis.... Bet jeigu Tamista 
norite atsisakyti nuo tų pinigų, 
tai bus ir geriausia. Tam reb

kiamas susirinkimas. Susirin
kimas išdrinku sau pirmsėdį 
ir raštininką. Pirmsėdžiu tapo 
išrinktas Tz. Lapinskas; rašti
ninku — J. Gegužis. Pakėlus 
klausimą, kaip ir ką veikti su 
tais (100 sv.) pinigais, buvo 
paduota sekanti užmanimai: 
50 sv. skirti „Broliškos Pagel- 
bos Dr-tei”, 25 sv. kankiniams 
ir 25 sv. revoliucijai. Buvo 
teip-gi užmanyta, kad padalin
ti pusiau, t. y. pusę palikti mi 
nėtai dr-tei ir pusę aukauti 
revoliucijos reikalams. Dau
guma tam nepritarė. Potam 
tapė išrinkta ant vietos P. San- 
dargos ypata, kuH galėtų pa 
siraŠyti po čekiu; išrinko A. 
Marčiukaitį. Iš susirinkusių 
tarpo vėl kilo klausimas, kad 
butų naudinga visus tuos pini
gus aukauti revoliucijos rei
kalams. Paduota nubalsavi- 
mui. 35 balsai prieš 20 skyrė 
viską revoliucijai. Su tuom 
nutarimu ir užsibaigė minėtas 
susirinkimas. — Susirinkimo 
raštininkas J. Gegužis *).

Šis protokolas aiškiai paro 
do, kad tie pinigai priguli re
voliucijos naudai. Bet žmonės, 
kurių globoje tie pinigai, — 
nenori jų atiduoti! Ir po tam, 
t. y. po to susirinkimo, męs 
Revoliucijos Šelpimo Komite
tas, negirdėdami apie tai jo
kio gando, suėję su p. P. Ban- 
cevyčia*) jo užklausėm, ką 
mislija padaryt su tais pinigais. 
Atsakė, kad reiksią šaukti ki

*) Sį protokolą perdavė mums p.
T. Gregužįs ir dabar jis randasi ant
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kalinga tik sušaukti susirinki
mą ir visuomenei tat apreikšti. 
Męs galime, padėti tik tokiu 
budu, kad nepasidarys Tamis- 
tai jokių bereikalingų žygių: 
sujieškosim vietą susirinkimui, 
išleisim užkvietimus, apmokė- 
sim visus kaštus. ... Ir tą ga
lėsim padaryti tik nuo Tamis- 
tos vardo. Ar tinkat ant to? — 
Su pagarba J. ('erke vyčius, 
sekr. revoliucijai renkamų pi
nigų.

P. Bancevyčiua mums atsa 
kė teip:

Garbingas Tamista! Jųsų 
laišką gavau. Ačiū. Aš su
prantu tą labai gerai, kad pra
sižengimo suvis jokio nebūtų 
pavesti, tą 100 sv. revoliucijai, 
pagal mane butų nauda ir di
delė parama, bet kiek žmonių 
rokuos tokį paskyrimą už ne- 
prasižengimą; aš manau, ant 
kiek jaučiu, kad ne perviš di
delis skaitlius — kaip Jus ma
not? — Rugpiučio 5 d. sueigo
je, kurioje buvo mažas skait
lius žmonių, teipgi buvo kele^- 
riopų nuomonių: vieni laikyt 
da tuos pinigus toliau, kiti re
voliucijai skyrė, treti dalį re 
voliucijai ir dalį pagelbinei 
dr-tei ir tt. Ir kaip aš rokuoju 
pagal savo sąžinę, ant tos suei
gos da negalima remtis;
ant jos negalima remtis
ir dėlto, kad ji buvo šauk
ta tik per Sandargą, kuris at- 
siliuosavo nuo tų pinigų ir apie 
tą dalyką tada tik buvo svars 
tomą, teip kaip jo vieno tik 
buvo šaukta privatiška(? J. C.) 
sueiga. —• Ačiū ui prižadėjimą 
palaikymo mano pusės nuo 
apkalbų, bet kad tas nepasi 
liktų tiktai prižadėjimu. Pa
dėti atsiliuosuoti man nuo tų 
pinigų, ne yra svarbu parengi
mas susirinkimo, parsamdymas 
salės ete. Tas yra menka kas, 
bet svarbiausia yra — pertik 
rinti (kokiu budu? — J. Č.) 
Visuomenę, idant aš esiu li.uo- 
sas nuo tų pinigx| ir pagal ma
no nuomonę, kolei šauksis su- 
brinkimas (susirinkimas gal 

vienoj įik 

vietoj), but neprošalį skelbti, 
kad aš atsisakau nuo to daly
ko; apskelbimas toks aiškiai 
parodytų nuomonę visuomenės, 
ant ko toliaus galima but ir 
remtis. — Viso labo, P. Ban- r- - .cevyčius.

Taigi p. P. Bancevyčius ne
nori pavesti tų pinigų kovai 
už Lietuvos laisvę dėl šių da- 
lytų; susirinkimą šaukė tik 
P. Sandarga;- susirinkusiejie 
nevisi buvo vienodų nuomonių; 
į susirinkirųą reikia pašaukti 
kun. Cuberkį ir reikia jo pri
tarimo; susirinkime tik buvo 
svarstoma apie P. Sandargos 
atsisakymą, nors tame pačiame 
laiškia, augščiau, tvirtina prie
šingai; pavedus tuos pinigus 
revoliucijai visuomenė gali pra
keikti; atsisakyti nuo tų pini
gų negalima, reikia pirmiau 
visuomenę pertikrinti (nors tą 
gerai supranta, kad viešame 
susirinkime atsisakius nereikia 
geresnio visuomenės pertikri- 
nimo).
c . .Ant to galima teip atsakyti. 
Niekur nesiremiama ant susi
rinkimo šaukėjo, bet ant susi
rinkusių didžiumos nusprendi
mo. Ir globėjai to 100 sv., 
neatiduodami revoliucijai pa
skirtos aukos, gali išsiteisinti 
tik tuomi, kad susirinkime 
mažai žmonių dalyvavo. Bet 
nereikia užmiršti ir to, kad 
kiek buvo šaukiama susirinki
mų, kuriuose svarstoma visuo
meniški reikalai mųsų žmonės 
nenori lankytis, ir imti daly- 
vumą tokiuose susirinkimuose 
dėlto, kad jie prie to nepripra
tę, ant to mažą atidą te- 
atkreipia. Sulyg visuomenės 
prakeiksmo, atidavus tą lOOsv. 
revoliucijos kovai, tai man pa
čiam teko girdėti nuo daugelio 
žmonių, kurie labai butų už
ganėdinti pavedus tuos pinigus 
tam reityŽlui. Vienas dalykas 
yra, dėlei kurio p. P. Bance
vyčius spiriasi, tai — vertei- 
gystė, ypatiškas reikalas, nes 
užėjus kalbai apie šelpimą re
voliucijos, vienas f, Varpo” 
kompanijoj sfulpan pagąkči 

„ar pavedimas tų pinigų revo
liucijai nekenks nieko,, Varpo” 
kompanijai?” Mat, koki geri! 
Jeigu kelintasis supyks ant 
p. P. Bancevyčiaus *) ir neis 
pirkti į „Varpo” krautuves ta- 
vorų, tai persvers revoliucijos 
kovą! Bet — visuomene! Pa
žvelk į šiuos dalykus kritiška 
akia ir parodyk savo balsą! O 
jųs> ant kurių rankų randasi 
likusiejie pagelbinės dr-tės 
pinigai, nepasilikite kurčiais 
ir nematančiais savo brolių, 
liejančiu kraują už šventas 
žmonių tiesas!

J. Cerkevyčius, 
63 New Orbiston, 
Bellshill, Scotland.

Masu skaitytojams 
ir bendradarbiams.

Patirta yra, kad mųsų laik
raščių skaitytojai mėgsta ne 
tiktai gerus, moksliškus straip
snelius, bet ir geras, teisingas 
iš lietuvių gyvenimo žinutes. 
Bet mųsų laikraštija ikišiolei 
da neįsigijo — nė gerai išsila
vinusių mokslo srytyje publi
cistų, nė sumanių korespon- 
dėntų. Nesigilindami į to liūd
no apsireiškimo priežastis, ne 
norėdami nagrinėti viso pla
čiojo mų*ų laikraštijos lauko, 
męs tuomtarpu išreiškiame sa
vo nuomonę apie peržvalgą 
lietuvių vidurinio gyvenimo.

Kaip žinome, laikraštis ar 
tas ar kitas, tiktai tada buna 
pilnu atspindžiu draugijos gy
venimo, kada turi aplinkui 
savę būrelį susispietusių gerų 
sądarbininkų. Kitur, kur 
laikraščiai esti rankose pratur
tėjusių žmonių, ten laikraščiai 
užlaiko šiek-tiek apmokamus 
savo bendradarbius, reporte 
rius arba korespondentus. Su
prantama, kad ten laikraščiui 
kur kas geresnės buna sąlygas: 
jis turi pilnai, net ir pasiren
kamai gražių straipsnelių, ko
respondencijų ir šiaip įvairios 
literatiškos medegos.

*) P. Banoovyfiiuji yrą „Varpp” 
kampanijos ąųnnriu,

Visai kitokiame padėjime 
randasi Amerikos lietuvių 
laikraščiai, — čionai išleistojai 
vos suveda laikraščio išleistu
vės galus su galais; Čionai iš- 
leistojas labai laimingas, jeigu 
laikraštis apsimoka darbinin
kams, popierai ir kitiems iš
leistuvės reikalams. Apie ap
mokėjimą bendradarbiams iš- 
leistojas negali nė svajoti.

Bet vis gi reikia kaip nors 
padaryti, idant laikraštis ne
būtų tuščiu popieros sklypu, 
idant jis ištikro neštų naudą 
visai skaitančiai visuomenei.

Tokioms aplinkybėms be
esant laikraštis vienatinę viltį 
padeda ant liuosnorių bendra
darbių, ant visų savo skaityto
ji-

Ir ištikro, liuosnoriai ben
dradarbiai ir skaitytojai gali 
labai lengviai ir daug laikraš
čiui padėti, gali patįs niekuom 
nuo savęs nepaaukuodami pri
sėdėti prie visuomeniško darbo. 
Trumpo straipsnelio paraši- 
mas, trumputės koresponden
cijos padavimas, pagaliaus pa
prastame laiške suteikimas to
kių ar kitokių iš lietuvių ju
dėjimo pranešimų, jau esti ne
išpasakytai svarbi laikraščiui 
medega, — kurios vaisiais pa
skui naudojasi visi skaitytojai, 
tai yra — visuomenė.

Tankiai vienas ar kitas sako: 
et, ką aš čia rašysiu, — nemo
ku; yra mokįtesni ir gabesni, 
— tegul tie rašo! Ypatingai 
teip šneka didesniųjų kolioni- 
jų lietuviai, kurie viens ant 
kito atsidėdami, po teisybei 
nieko ūš vietinio gyvenimo ų 
laikraščius ir nerašo. Tai yra 
didelei klaidingas samprotavi
mas! 7

Žinutėms rašyti nereikia di
delio mokslo; užtenka mokė
jimo sustatyt litarą su litara ir 
padaryti žodį; užtenka įsitėmi- 
jimo į vietinių žmonių gyveni
mą ir teisingo padavimo tikrų 
atsitikimų.

Šiuomi męs norėjome pri
minti mųsų bendradarbiąms ir 

ąkftitylojamtii kai)
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męs reikalaujame kuodaugiau 
šiai iš lietuvių gyvenimo žinių. 
Nerašykite žinių ilgų, nedėlio
kite prie jų nuo savęs ilgų iš
vadžiojimų ir pamokslėlių, bet 
rašykite mums kuotankiausiai, 
trumpai ir aiškiai: kaip ten ir 
ten lietuviai gyvena, kuom jie 
užsijema, kaip jie praleidžia 
laiką, kaip stovi jų apšvieti
mas, ar darosi prakalbos, susi
rinkimai; ar tveriasi draugys
tės, ar kuriasi knygynėliai, ar 
skaito žmonės laikraščius, ko
kius geriau skaito ir apie ką 
geriau mėgsta skaityt, kaip jie 
atsineša prie Lietuvos pasku
tiniųjų politiškų atsitikimų, 
kaip jie žiuri į čionykštės ša
lies politiką ir prabėgančius 
atsitikimus, ir tt. ir tt.

Juo žinutė trumpesnė, tuom 
aiškesnį, tųom ji greičiau laik
raštyj patilps.

Męs gorėtume turėti žinių iš 
visų miestų, miestelių ir apy
gardų, kur tiktai yra apsigy 
venusių lietuvių. Svarbesnius 
atsitikimus panaudosime „Vie
nybės^ savaitinėje liet, gyve
nimo peržvalgoje, menkesnius 
ir korespondencijų firmoje 
paduotus, teipgi atspauzdįsime 
skyriuje „Iš lietuviškų dirvų”.

Idant žinios butų ištikro 
naudingos visuomenei, reikia 
kad josios butų teisingos. Kiek 
laikraščiai turi nesmagumų, 
kiek reikia paskui gaišuoti lai 
ko ir panaudoti vėl laikraštyje 
vietos įvairiems užmėtinėji- 
mama, protestams, pasiteisini 
mama patilpus neteisingai ko
respondencijai!

Vėlei, pas mus žinučių rašy
tojai labai už didelį daiktą 
stato aprašinėjimus apie tą ir 
tą y patą, arba įgriebi mus keno 
nors vardo. Suprantama, kad 
absoliutiškai prisilaikyt nuo 
ypatų kritikavimo, ypač vie
šuose visuomenės darbuose, 
nėra galimu. Bet išjuokimai 
vienas kito, pašmeižimai nepa 
tenkamų ypatų, pakoliojimai, 
— Viskas tas turi sykį ant vi
sados mųsų laikraštijoje išnyk-

— pe» tokie raiįinejimai 

ra žingeidus nė reikalingi vi
suomenei, — jie tik užganėdi
na norus rašančiųjų ypatų; 
nesuteikia tas nė skaitytojams 
dvasiškos naudcs, nė laikraš
čio uždaviniui atsako. Tan
kiausiai tiktai pagimdo berei
kalingus ir visiškai nenaudin
gus keištus. Žinių padavėjai 
turi lavinti savyje platesnes 
pažiūras, — savo nuomones ir 
atydą reikia perkelti nuo pa
vienių ypatų ant visos apielin- 
kės, ant visų žmonių, tai yra, 
kaip sakoma, ant visos drau
gijos.

Kai|o pavyzdžiui, nurodo
me keletą pusėtinai gerai pa
duotų žinučių vėlesniuose „V- 
bės1’ numeriuose. Štai jos: 
Springfield (17 N.); Plymouth 
(17 N.), Chicago (19 N.); Tay 
lorville (19 N.); Waterbury 
(20 N ), — ir tt. ir tt.

Gerai ir teisingai paduoda
mos žinutės yra tai mųsų isto
rijos lapeliai, klostomi į didelę 
visuomeniško gyvenimo knygą. 
Pasistengkite, tat, gerbiamiejie 
vientaučiai kuodaugiausiai tų 
lapelių mųsų istorijon įdėti, 
nes tas yra kiekvieno lietuvio 
gero piliečio pareiga. Laik
raštis gi tuomet daugiau ir 
plačiaus patarnaus visuomenei, 
su jųsų pagelba, savo špalto- 
mis.

Politiszkos žinios.
Rymas. P>’ie popiežiaus 

rūmų tapė užtvirtinta Kynų 
atstovas. Ikišiolai kynų.atsto- 
viją pildė Prancūzijos atstovas 
kurs dabar įvykus tarpe Pran
cūzijos ir Rymo susirėmimui, 
savo uždavinį apleido.
Turkija. I SalionikuR pra
neša, kad didelės bulgarų plė- 
Sinkų gaujos įsiveržė- per Tur 
kijos sieną ir jėmė gaudyt tur
kų viršininkus. Matyt, kad tai 
buvo ne paprasti plėšikai, bet 
jais prisidetigę pačių turkų, 
gal ir bulgarų lydimi pevoliu- 
pijonipriai; pUgik^ipa pH 

nerūpėtų užpuolimas ant val
dininkų. Turkų valdžia at 
siuntė kariumenę, kuri 
sako užpuolikus sumušu
si, sujėmusi jų 50 žmonių ir 
be teismo iškorusi. Mušis įvy- 
kęs apie Jenidie ežerą; turkai 
netekę savo 7 žmonių.—Garsas 
pasklido, kad tokios pat bul
garų gaujos užpuldinėją ir ki
tose apielinkėse ant graikiškų 
ir turkiškų sodybų.

Kynal. Tientsino valdžios 
perjėmė didelį siuntinį ir su
rado jame 8,000 karabinų,300, 
000 šūvių ir 5,000 durtuvų. 
Viską tą buvo išsiuntusi tūla 
vokiečių bendrovė kynų revo 
liucijonierių organizacijoms, 
kurios stengiasi išverst dabar
tinę karaliaus dinastiją. Ta ži 
nia padarė Pekine didelę nuo 
gandą.

Ispanija- Laivyno žiny 
ba įteikė parlamentui surašą, 
sulyg kurio valdžia turi padi
dint ant kariškų laivųdirbimo 
išlaidas ant 10 milijonų dol. 
Už tuos pinigus dirbskarolai 
vus, ant kurių panašiai išpanų 
delegatai važiuos ir į Hiagą, 
sprę-tų apie visų kraštų nusi
ginklavimą!

Austrija. Pirmiejie rin 
kimai perėję gegužio 14 d ,pa 
rodė, kad busiantis parlamen 
tas šįmet susidės visai iš naujų 
gaivalų; kadangi, iki šiolai tu 
rėjusiejie parliamente spėktj 
vokiečiai laisvamaniai beveik 
visur pralaimėjo. Bukovinos 
Istrijos, Karintijos ir kitose 
skrytise, teipgi visoje Čekijoje 
liberalai nusmuko; kova ėjo 
išimtinai tarpe tautininkų de
mokratų ir socijalistų. Kova 
buvo ant tiek aš.ri, kad detao 
kratai netiktai su dešroms ir 
Šnapsu lakstė po kaimus ii 
miestelius, bet pasišaukė tal
kon prieš socijalistus net poli
ciją ir kareivius. įSačiaus, kaip 
laikraščiai rašo, sooijalistai 
dik^iai laimėjo: gavo net 45 
atstovus (pirmiaus jie turėjo 
vos ll-ką). Beto, daugely vie- 
ti| da naa^i- 

buvo. Ten irgi tikisi socijalis- 
tai gauti daugelį sau balsų. 
Tuom tarpu jau išrinkta viso 
labo parliamentan 339atstovai: 
o reikia, kad butų 516. Abel- 
nai menama, jog naujame par
liamente viršys klerikalai, ag- 
rarai ir lenkų partija.

Rusija. Odesoj e susikal
bėję juodašimčiai, gegužio 22 
d. norėjo išaukti žydų skerdy
nes. Laidojant policmeisterį ir 
jo sėbrus du šnipu, juodašim
čiai ištaisė procesiją, kuriai be
einant viens šnipas paleido iš 
kokių ten namų į kazoką šūvį. 
Tuojajus kazokai paleido į na
mus keletą papliūpų, o gene
rolas Kaulbars prisakė pada
ryt kratą; sujėmė 31 ypatą, 
tarpe tų ir šovusįjį šnipą; žino
ma, ;į tuojaus paleido, bet už 
tai juodašimčiai metėsi mušt 
žydus ir studentus. Labai dau
gelį pavojingai sumušė ir ma- 
sa^ visai nekaltų žmonių su
areštavo.

Caras pareikalavo nuo Var- 
šavos kariškojo gubernato 
riaus, kad išsiųstų į Carskąjį 
Sielą du tūkstančiu lenkų ula- 
n4, jojo ypatos apsergėjimui.

Kadągi dabar Durnoje soči- 
jalistai turi 88 balsus, o demo
kratai vos 50, todėl šie pasku- 
tiniejie stengiasi susiliet su 
kokia nors partija ir padaryt 
socijalistams priešingą blioką 
š 100 balsų, kurie galėtų už
mušt visus aštresnius reviMiu 
cijonierių įnešimus. Tas dar fre 
visai demokratams nusisekė, 
bet jau visa Durna po biskį 
pradeda eit atgalios. Teip, ge
gužio 15 d. Durna atmetė jau 
balandžio 30 d. priimtą nuta
rimą, kuris buvo panaikinęs 
karo meto laukinius teismus. 
Suprantama, kad caro valdžia 
tokiais Durnos darbais pilnai 
užganėdinta, nes dabar su pa
čios Durnos pritarimu galė? 
kankint ir žudyt tariamuosius 
ir tikrus revoliucijonierius.

Atgaleivių ir juodašimčių 
Maskvoje kongresas užsibaigė; 
tarpe jo nelemtų nutarimų yra 
Štai kasi reikalauti vaidina,

I
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kad išvaikytų Dūmą, apjim 
tuose revoliucijiniu bruzdėji
mu kraštuose įvest aštriausį 
karo meto padėjimą, persekiot 
žydų organizacijas, atgaleivių 
gaujas pripažint legališkomis 
ir valdžios vardu veikiančio
mis, konfiskuoti revoliucijo- 
nierių turtą, išvaryt žydus iš 
kariumenės ir civiliškų vietų, 
ir tt. ir tt. Ant galo, tas plėši
kų kongresas apvainikavo sa
vo darbus ilgu telegramų ca 
rui su skundais ant Dūmos.

Spiriamas caro valdžios suo
mių (finų) senatas vėlei įvedė 
rubežinių pašportų sistemą. 
Tas daroma dėlto, kad apsun
kint revoliucijonierių kilnoji
mus iš Rusijos ir atgal per 
Suomijos rubežius. Ypatingai 
dabar caro valdžia to norėjo, 
kad sugaudyt grįžtančius nuo 
kongreso Londone savo prie
šus—socijalistus.

Varšavoje, gegužio 17 d., 
būrelis teroristi| pačiam vidur
dieny įsisukė į Prievislinio ge- 

« ležinkelio biurą ir nušovę du 
sargu, pajėmę 10.000 rb. pa
bėgo, nepalikę nė pėdsakų. 
Kareiviai šaudydami vi josi,bet 
tik tiek galėjo padaryt, kad 
nušovė du niekuom nekaltu 
praeiviu.

Peterburge, gegužio 18 d., 
policija įsigriovė į socijalde- 
mokratų atstovų kuopos biurą, 
esantį pačioje Dūmoj, ir sujė- 
mė net 3^patas, tarpe kurių 
tik du buvo atstovai; kiti visi 
buvo atvykę darbininkų dele
gatai išMaskvosir vietiniai,pa
siteirautų, ką Londone revo
liucijonierių kongresas nutarė. 
Iš Londone buvusių nesujėmė 
nė vieno. — Valdžia tą savo 
žiaurų žingsnį teisina, kad buk 
sujimtieji ėsą teroristai ir darę 
suokalbį ant caro ir Stolypino. 
Dūmoje, išimant, socijalistus, 
beveik nieks tokiam begėdiš 
kam valdžios darbui nepasi
priešino. — Kitas biaurus val
džios darbas, tai krata Rygris 
atstovo Ozelos kvatieroje, kur 
teipgi sujėmė 32ypatas vyrų ir 
moterų. Tą padarė net su Du*

mus pirmasėdžio žinia, kurs 
žodžiais, be faktų, tvirtino, jog 
pas Ozelą buvusi i vieta karei
vių revoliucijonierių susirinki
mo.

Naujas Suomijos seimas at
sidarė gegužio 23 d. Iš 200 
balsų, 134 priguli kairiesiams, 
tai yra mažiau-daugiau Rusi
jos priešams, susidėjusiems su 
socijalistais. Prezidentu išrink 
tas iš ,,jaunųjų suomių” parti 
jos tiesdarys Svinhufond, bu- 
vęsis Bobrykovo kankintiuis; 
vice-prezidentais: socijalistas 
dr. Af. Ursin ir konservatas 
baronas Palzen, Atidarant sei
mą visi kairieji nedalyvavo, 
idant tuomi išvengti carui ir
gubernatoriui prisiegos.

Isz Amerikos.
Ant prezidento 

vietos stato 
k a n k i u t i n į .

Tūli Amerikos darbininkų 
laikraščiai paduoda mislį, kad 
ateinančiuose rinkimuose Su. 
vienytų Valstijų prezidento 
(1908 m.) pastatyti kandidatu 
Viljamą IIaywoodą, tą patj, 
kuris jau metai su viršum sėdi 
Idalios kalėjime ir kurio dabar 
einasi garsi byla.

Milijonierių 
konvencija.

New Yorke, gegužio 21d. 
atsibuvo vienuoliktas metinis 
Amerikos pabrikantų sąjungos 
susivažiavimas. Milijonieriai 
pabrikantai ir pramoninkai 
šiuos reikalus apsvarstė ir nu
tarė: nepasiduot federaliŠkoms 
valdžioms, kurios nori pada
ryt važinėjimo ant geležinke
lių prekę po 2 centu nuo my
lios; kovot su darbininkų są
jungomis ir tam tikslui sudėt 
tam tikrą, iš pusantro milijono 
dolerių fondą; stengtis, kad 
dėl darbininkų pabauginimo 
taptų nužudyti Koliorados ang
liakasių vadovai :Moyeris,JIay- 
woodas ir Pettibone; pareik a- 
lauti Ruzvelto, kad jis valdiš
kai pradėtų sloginti darbiniu* 

kų sąjungas; visokiais budais 
traukt Amerikon iš Japonijos 
pigius darbininkus, vadinamus 
kuliais. — Tokių nešvarių nu
tarimų niekas daugiau ir nega
li padaryt, kaip Amerikos mi
lijonieriai.

Turtingi 
m e r g v a g i a i .

Chicagoj išėjo į aikštę biau
rus skandalas. Mat atgal me
tus tūlo farmerio Burkle, Mi
čigano valstijoje, prapuolė 17 
metii duktė. Kaip jos nejieš- 
kojo, niekur nerado. Tik prieš 
porą mėnesių, kada buvo pa
daryta kratos daugybėje įtė- 
mytų Chicagos kotelių,kuriuo
se atvirai ir slaptai buvo varo
ma paleistuvystės pramonė, 
surasta buvo ir mergina Bur- 
kle. Pasirodę, kad ją pavogė 
nuo tėvų pasenęs milijonierius 
Streeter ir laikė liotely užda
ręs, kur ir sotinosi paglemžtaja 
auka... Įdomu tas, kad seno 
kriminalisto niekas neužkabi
no, bet nė tėvui žinios nedavę, 
nelaimingą mergaitę nugabeno 
į pataisos namus. Bet iš šių 
namų ji urnai prapuolė. Sako, 
kad nakty kas išvogė. Mena, 
kad tą padarė Streeter, kurs 
gali but,jau savo auką pasiun
tė į geresnį svietą, kad atsikra
tyt nuo liudininko savo baisių 
ir gyvuliškų darbų.

Sudegė 
angliakasiai.

Trinidade, Kol., Jakobso 
kasyklėse pasibaisėtina mirčia 
pražuvo, 7 angliakasiai. Mat 
tose kasyklėse dar pernai bu
vo iškilęs didelis gaisras. Ge
sino jį čielus metus, ir rodėsi, 
kad jau užgniaužė. Pasirodė 
vienok, kad gaisras netiktai 
neužgesintas, bet da labiau po 
žemėmis siaučia. Tojo tai gais
ro aukomis ir tapė minėti ang- 
lekasiai, kurie praėjusios ne
dėlios vakare nusileido gilyn, 
ir daugiau jau nebesugrįžo. 
Vos syjieškojo nelaimingųjų 
lavonus, sudegusius į anglę.

Pelėsvaiko 
f a r m e r i u s.

Kentuky valstijoje užpuolė 

pelės keletą miestelių ir prive
dė gyvėntojus prie tokios bai
mės, kad nežino ką ir daryta 
Ypatingai josios pamėgo da
ryt negražius šposus su ferme
riais, kurių stubose suėda vis
ką valgomą, o naktimis laksto 
pasieniais keldamos baisų triuk 
šmą; kitur bando ir pokaldro- 
mis pas miegančius palipti; 
vieno farmerio suėdė pelės 
tvarte per vieną naktį 18-ką 
kiaulių! Iš kur tiek radosi tų 
mažiukų neprietelių, farmeriai 
nesuvokia.

Dievuotumo 
kvailybė.

Praėjusį nedėldienį, mieste
ly New Castle, Pa., miesto ma
joras Hainer prisakė suareš- 
tuot visus laikraščių pardavi
nėtojus, jeigu nutvers juos par
duodant nors vieną numerį.' 
Nabagai pardavinėtojai turėjo 
apie 6,000 egz. nedėlinių laik
raščių išdalįt už dyką. Pankui 
vėl tas pats majoras prisakė 
surinkti pavardes gatvekarų 
konduktorių ir motermenų, 
kurie nedėlioj varinėjo karus; 
sako, jog ir juos areštuos. Mi
nėtas majoras darąs tąsias kvai
lybes iš dievotumo, girdi, įve- 
siąs madą, kad šventą dieną 
visi teisingai švensĮų. — Teip, 
tai teip. Bet dievuotas majorė- 
lis pirmiausiai turėtų uždaryt 
nedėldieniais pabrikus ir at
leist nuo darbo tūkstančius 
darbininkų ant kelių, kurie ir 
per didžiausias šventes kerta 
kalnuose uolas ir tiesia kapita
listams geležinkelius. Laikraš
čius pardavinėt nėra darbas; 
prieg tam jie dar apšvietimą 
platina. ,

Spaudos laisvei 
pavojus.

Girard, Kansas, sujėmė val
džia „Appeal to Reason” so- 
cijalistų savaitinio laikraščio) 
redaktorių, F. Warren. Jį 
skundžia pati valdžia už talpi
nimą „kurstančių, grūmojan
čių ir maištingų” straipsnių. 
Sujimtąjį raštininką paleido 
užstačius gana sunkią kauciją, 
Teismas atsibus rugsėjo mėne*
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sy. Bausmė už tokį „prasikal
timą” siekia iki $5,000 paban
dęs ir penkių metų kalėjimo. 

:—Kapitalistai džiaugiasi ir iš- 
anksto jau užtikrinti, kad tą 
dvigubą pabaudą teismas ant 
Warreno uždės. Bet darbinio 
kai žada kovoti iki paskutinio 
sios, kad raštininkas pasilikti 
išteisintas, — sakoma, jeigu š 
užsimanymą piniguočių vald
žia išpildys, tai neužilgo, pasi
remiant ant tokių teismo ištar
mių, bandys ir spaudos cenzū
rą įvest.
Haywoodo procesas.

Pranešdami praėjusiame,,V. 
L.” numery apie prasidėjus 
ant Moyerio, Haywoodo irPet- 
tibone teismą, tikėjomies, jog 
šę savaitę galėsime jau ka nors 
skaitytojams pasakyt. Vienok 
da ne ką turėsime. Teisybė, 
butų daug ką pasakyt apie 
smulkias prierangas prie pa
ties teismo, bet vieta mums ne
pavelija to padaryt. Negalima 
praleist nepamipėjus keleto į- 
žymesnių incidentų. Teip, an- 
glekasių vadovų priešai palei
do keletą biaurių paskalų, ir 
Boiso laikraščiai jąs pirmiejie 
patalpino: 1) buk sccijalistai 
ir apskųstųjų draugai kėsinąsi 
užmušti žinomą Orchardą (tą 
pnsiau-idijotą, kasyklių savi
ninkų papirktą „liudininką”); 
2) buk Moyer jau sėdėjęs vie
nus metus kalėjime už pirmiau 
papildytą žmogžudystę; 3) buk 
Haywood teipgi du sykiu sė 
dėjęs kalėjime už „maištus”. 
Visos Amerikos kapitalistų 
laikraščiai tąsias žinias su di
džiausia pompa atspauzdino, 
bet, išsiaiškinus, kad jos mela
gingos, labai mažas skaitlius 
teatšaukė. Kadą-gi toji biauri 
paskala buvo net gubernato
riaus Goodingo užtvirtinta, tai 
dar vienas prirodymas, jog pi
niguočiai ir jų išrinktoji val
džia griebiasi besąžiniškų įmo 
nių, kad tik pakreipti visuo
menės nuomonę prieš apskųs 
tuosius ir prispirti teismą juos 
sunkiai pasmerkt. — Pats teis* 
mas da tebėra nesutaieytas: iš 

šimto su viršum kandidatų į 
pritaikintuosius teisdarius, ku
rių teismui reikia 12-kos da 
tėra išrinkti beparty viski žmo 
n ės tiktai penki. Gali but, kad 
rinkimas da užsitęs porą savai
čių.

te Htto te II irnorMt
Pana, III. Gegužio 12 d. 

atsibuvo čionai prakalbos, pa
rengtos per L. S. S. vietinę 
kuopą. Žmonių susirinko ne
perdau g. Kalbėtojai buvo 
atvykę iš Springfield, Ill.: 1) 
J. Klembauckas, — jis kalbė
jo apie vargingą čionykščių 
darbininkų padėjimą ir kaip 
kapitalistai juos išnaudoja; 2) 
F. Klembauckas, — kalbėjo 
apie revoliuciją Lietuvoje, 
kaip valdžia organizuoja juo
dašimčius ir žudo nekaltus 
žmones. — Kalbos susirinku
siems labai patiko; tą galima 
spręsti iš triukšmingo publikoj 
plojimo delnais kalbėtojams.

Gegužio 9 d. tapė ant gele 
žinkelio suvažinėtas lietuvis — 
Martinas Antanaitis. Velio 
nis prigulėjo į ,,šv. Jurgio Dr- 
tę”, kuri ir palaidojo pasimi- 
rusįjį su bažnytinėmis apei
goms; a. a. Antanaitis buvo 
įsi rašęs ir į „Dr-tę Lietuvos 
Ukėsų” bei S. L. A.; bet ne
esant da pilnu nariu, pašalpos 
jokios negalėjo apturėt; vien 
/cik draugai atidavė paskutinę 
paslaugą — palydžiant lavoną 
ant kapinių. — Į šermenis bu
vo atvykęs iš Luzerne, Pa., ve- 
ionio švogeris, J. Vasiliauc- 
cas, kurs paskui vaikščioda
mas po karčemas ėmė niekus 
šnekėt ir šmeižti S. Stočkų, 
cure gyvendamas dar Stomer- 
villėj (Pa.), drauge su K. Ma
sių dirbę negerus pinigus, čia 
yra juoda melagystė: aš, že
miau pasirašęs, pranešu, kad 
suėmus K. Masį, aš jau metus 
su viršum buvau 'išgyvenęs 
Cambria Wyominge; tą paliu
dys ir visi tosios apie] i n kės,net 
ir Lwrufia įmonės. Žinomi 

meldžiu p. J. Vasiliaucką, kad 
paleistą tarp Pana lietuvių, 
biaurų manęs apšmeižimą kuo- 
veikiausiai atšauktų.

N. Stcčkus.

Cleveland, Ohio. Gegu
žio 5 d. vietini lenkai apvaikš
čiojo savo tautišką šventę. 
Teip gi ir mų«ų ^lietuviški 
kareiviai” tą dieną nesnaudė: 
irjiemaišavo paskui lenkus 
gatvėmis, ir tokiais mandriais 
išrodė, rodos užkariavę pašau 
lio išnaudotojus. O gal užtai 
teip mandriais išrodė, kad jau 
buvo atsisakę^dalyvauti S.L.A. 
XXII seimo> a p vaikščioji me! 
Ištikro mųsų miesto lietuviš
kos draugystės atsisakė daly
vauti, nes mat ėsą gėda išeiti 
ant gatvės su savo veluku. — 
Matot, broliai ir sesutės, kad 
ir mųsų mieste netrūksta išga
mų, mindžiojančių savo, kaipo 
lietuvių ir kaipo žmonių pri
valumus!

Ožys iš Karklyno, 

Easton, Pa. Balandžio G 
d. vietinė L. S. S. kuopa pa
rengė prakalbas,—su dainomis 
ir deklemacijomis. Atidarius 
drg. Jusaičiui susirinkimą ir 
užprašius vietinius draugus 
padainuot, keturi vyrai: J. Po
cius, L. K aspara vyčius, S.Meš- 
kauckis ir J. Jusaitis puikiai 
padainavo „Marselietę”. Po 
tam buvo užkviestas kalbėtų 
drg. Grinius, kurs išrodinėjo 
klausytojams, kaip yra bran
gus daiktas darbininkų vieny
bė ir aiškino, kaip mums rei
kia vienytis. Po jo kalbai p. 
Masiulevyčiutė deklemavojo: 
„Girioje paukščiai čiulba”. 
Potam drg. Breivys kalbėjo 
apie socijalizmą ir aiškino, kad 
jis (socijalizmas) yra vienio 
tėlė darbininko gyvenimui vii 
tis, jo tamsių ir vargingų dienų 
saulutė. — Paskiaus drg. Ar- 
lauckiuiė deklemavojo eiles: 
„Paliovė griaut ir baubt ka- 
nuolės”. Dar ant galo kalbė- 
publikai jo drg. Grinius ir at 
sakinojo a»t panašių užklausi

mų: kodėl dvasiškija neapken
čia sočijalistų, ir tp.

Gegužio 4 d. irgi atsibuvo 
susirinkimas, ""kaipo apvaikš- 
čiojiraas darbininkų šventės, * y . • • •1-mos gegužio. Čionai irgi
kalbėjo drg. Grinius ir vienas 
gerai susipratęs darbininkas 
lenkas (lenkiškai); užbaigė 
kalbų programą drg. Jusaitis, 
nurodydamas iškilmingumą 
l-osios gegužio ir ragindamas 
šelpti beeinančią mųsų tėvynė 
je Lietuvoj ir visoje Rusijoje 
didelę kovą už laisvę. — Per
traukose kalbų dainavo ir sakė 
deklemacijas. — Aukų revo
liucijos reikalams susidėjo
$12.25, kuriuos pasiuntėm
Rev. Rėmimo Komitetui per 
„Kovos” redakciją. — Visiems 
dalyvavusiems prakalbose ir 
prisidėjusiems jų surengimui, 
vardan visuomenės ištarti rei 
kia gražus ačiū.

Giltinė.

W. Lynn, Mass. Gegužio 
4 d. čionai- atsibuvo didelis 
darbininkų susirinkimas ir de
monstracijos, su tikslu išreikš
ti užuojausmę 3-rims kankin- 
tiniams — Vakarinės Angle- 
kasių Federacijos vadovams: 
Moyeriui, Haywood u i ir Petti
bone, teipgi išreikšti papeiki 
mą prezidentui Ruzvelt, kurs 
agituoja, kad anie kankiutiniai 
taptip nužudyti.

Demonstracijose dalyvavo į 
4 000 žmonių. Amerikonai 
labai nusidyvijo matydami, 
kad procesijoje eina tiek vyrai 
tiek moters. Žioplių stovėjo 
iš abiejų pusių gatvėmis apie 
kokią 10 tūkstančių. Miesto 
galva buvo norėjęs demostra- 
cijas uždrausti, bet rengėjų 
komitetas atšovė teip: „jeigu 
tu neleisi, tai męs nė neprašy
sim. Gatvės yra mųsų, ne ta
vo. Demonstracijos vistiek 
atsibus”. Tad pasikakino 
didžturčių tarnas, miesto gal
va, nors tuom, kad uždraudė 
muzikei eit, — pasiremdamas 
ant „blue laws”, kurios nedėl- 
dienyj draudžia zobovas.
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traukė gatvėmis, nešini raudo 
nas vėliavas ii savo sąjungų 
ženklus, į Ocean pajką, kur 3 
oratoriai laikė karštas prakal 
bas; pilni iškalbos ir faktų 
oratoriai nurodė, kai-p mųsų 
valdžia ir ją palaikantieji© pi
niguočiai nedorai apsieina su 
darbinmkų organizacijomis, 
kaip ang’ių baronai ir kerosi 
no irusia* nori praryt geriau 
šią sviete darbininkų sąjungą 
(Vak. Angį. Fed.), per kėši- 
nimus ant gyvasties jų ištiki 
mų vadovų. — Policija lakstė, 
kaip šuneliai. Bet, kadągi 
žmonė* ramiai užsilaikė, tai 
nebuvo prie ko prikibti. Ma 
tydami tokią minią žmonių, ir 
da su socijalistų ženkleliais, 
šnipai ir policija tikėjosi turė 
sianti darbo. Vienok nieko 
nepešė. Vietiniai laikraščiai 
apie demonstracijas tik biskutį 
priminė, o apie socijalistus — 
tii nieko, nors iš visų pusių 
demonstrantai buvo apsiausti 
reporteriais. —

Šiaip, vietinių lietuvių pa 
dėjimas tebėra da kūdikystės 
vystikluose. Nors negalima J o
to pasakyt, ka i visiškai miega. 
Gegužio 1 d. vietinė socijalis 
tų kuopa parengė prakalbas. 
,Buvo kalbėta, dėlko tą dieną 
darbininkai švenčia, aiškinta: 
kokia mums reikalinga val
džia, perskaityta lietuvių soči 
jaldemokratų Durnos atstovų 
kuopos atsišaukimas, ir tt. At
silankė į prakalbas ir anglų 
scc. kuopos draugas dr. Kion, 
kurs puikiai perstatė scc’.jalis- 
tų uždavinį, ko jie nori ir kur 
jie eina.

Galima jau patėmyt, kad 
tarpe W. Lynno lietuvių pi a- 
deda žiebtis susipratimo ki
birkštėlė; visuomenė labai už 
siinteresavusi darbininkų jju 
dėjimu. Lynno Vergas, 

ChicagO^Jll. Matydamas 
apgarsinimus vietiniuose laik
raščiuose apie „Liuosybės Dr- 
tė-*’’ rengiamą apvaikšČiojimą, 
ĮiąsiaĮtm^iąų ip ąš atsilankyti,

Pribuvus į svetainę pradėjo 
tęnai rink ties margavusiosios 
draugystės, kiekviena sti savo 
vėliavomis; buvo jų apie de 
šimtis; kadągi svetainė buvo 
nedidelė, tai visi negalėjo su
tilpti, daugumas turėjo prasi 
šalinti. — Apie 4 vai. prasidė
jo prakalbos, dainos, deklema- 
cijos ir tt. Programas buvo 
net iš 30 punktų. Kalbėtojai 
visi aiškino, kas tai yra lino- 
sybė ir gyrė ją; gaila liktai, 
kad nė vienas nenurodė pla
čiau kaip reikia liuosybę įgyti 
ir kodėl ne visi gali jaja nau
dotis. Vienas kalbėjo apie 
vienybę, kad darbininkai lai 
kytųsi vienybėje su biznie 
'iais, ypač kad prigulėdami į 
draugystes nesibijotų rinkti 
>iznierių už kasierius; da pa

tarė rinkti ir iš darbininkų. 
Vienas kalbėtojas išgyrė 8. L. 
A. ir jos busimą kolioniją; 
prieg tam nežinia dėlko pasi
pasakojo, kad jo merginos ne- 
mylį, už tai, kad ėsąs šliuptar- 
nis. . .

Laike prakalbų žmonės ne 
užsilaikė ramiai. — Matyda
mas ant programo, kad bus 
kalbėtojas ir nuo Lietuvių So
cijalistų Partijos (gal nuo vie
tinių kuopų; bet ant programo 
buvo pasakyta) tikėjaus, kad 
gal išaiš*įs kai-kuriuos klai
dingus išvadžiojimus pirmes 
nių kalbėtojų; bet, ant nelai
mės, priėjus prie to punkto, 
draugystės prezidentas apreiš
kė, kad dabar,da padainuosiąs 
choras Apveizdos Dievo dai
ną ir toliaus prakalbų nebe
busią; potato prasidėsiąs ba
lius. Teip viskas* ir išsipildė, 
kaip pasakė.

Dar reikia priminti, kad 
vienas iš kalbėtojų priminė 
apie L’etuvo^i^ržygius, kurie 
kovoja už liuosybę, patarda 
mas sumesti revoliucijos rėmi
mui aukų; žmonės tam pritarė 
rankų plojimu, l^olekta buvo 
padaryta; bet kijsk tapo su
rinkta aukų, ne teko dasižino- 
ti; apie tą niekas nepaaiškino.

Kokį įspūdį ant žmonių pa

darė tos prakalbos labai sun
ku atspėti; nes laike prakalbų 
labai neramiai žmonės užsilai
kė; dainos ir deklemacijos t ii 
visiems labai patiko.

Chicagietis III.

Nuo S.LA. XXlIojo Seimo.
Bededant į presą šį „V. L.” 

numerį gavome iš Clevelando 
žinutes apie pradžią S. L. A. 
seimo. Pakol kas aprašo tik, 
kad 2G gegužio buvusi puiki 
paroda, kurioje dalyvavo visi 
sueivažiavę delegatai, vietinė 
14-ta S. L. A. kuopa ir da vie 
na lenkų draugystė. Si drau
gystė turėjo savo ir muzikę. 
Beto ir S. L. A. muzikantai, 
minėtinai'Wilmerdingo benas, 
rėžė gražius maišus.

Po parodai, svetainėje buvo 
prakalbos. Kalbėjo: 1. M. 
Sacevyčius (jis atidarė susirin
kimą), 2. S. Baltrukonis, 3. P. 
Birštonas, 4. P. Grigaitis, 5. 
F. Bagcčius, 6. Tarei 1 a, 7. A. 
Siderevyčius, 8. Balevyčius, 
9. miesto majoras Johnson. Sis 
paskutinis išgyręs lietuvių tau
tą ir panorėjęs, kad publika 
iššauktų jam kokį lietuvišką 
žodį. Publika iššaukusi 
,,Laisvė”, ir Mr. Johnson pa
sak ęų kad jis to žodžio neuž 
mirsiąs.

Keletas deklemacijų ir mu
zikės šmotelių gražiai užbaigė 
vakarą.

Vietinės lietuvių draugystės 
netiktai nė viena nedalyvavusi 
parodoje, bet dar, pasak ko
respondento, einant iš p. Sace- 
vyčlaus salės kokie ten nieką- 
dėjai numušę nuo lietuviškos 
vėliavos kryželį.

Kur dingo Rusijos 
konstitucija.

Scena Berlyno užstatomajam name.
Priėmėjas užstatų Mendelso 

nas apžiprinėja seną mantiją*).
Mantija, yfatai ilgas plosoius var

tojamas prie Rusijos apviųnika* 
vlmoj •

Nė velniui netikusJSavo pinigų 
neišrinksi, o tas žąsinas Vitte, 
tikrina, kad aš uždirbsiu...

Vitte (pasirodo tarpduryj): 
O, aš pas jus, pons Mendelso- 
ne!..

Mendelsonas (liūdnai): Ma 
tau... ir vėl kokia nors bus 
prigavystė. . .

Vitte (prielankiai šypsosi): 
Atleiskit, pone Mendelsone, 
ar gi aš.. .

Mendelsonas (piktai meta 
mantiją ir pertraukia Vittę): 
O štai kas? (vis labiaus pyk
damas) visa kandžių sukrams
nota. Teip geri žmonės neda
ro!.. *

Vitte (kaltai, kreipdamas 
akis nuo mantijos): Teip, bis- 
kį pagadįta, bet už tą aš jums 
pone Mendelsone, atnešiau to 
kį daiktą... tokį daiktą.. 
(jieškinėja ryšely, ir ištraukia 
Rusijos konstituciją).

Mendelsonas (neužsitikin- 
čiai): vėl koks niekas... var
to konstituciją prieš šviesą, tri
na tarpu pirštų, vuosto, ir ant 
galo bando ant liežuvio; akies- 
mirksny spiauja ant žemės): 
Velnias žino, kas per biaurybė, 
smirda kareivių batais, patry
nus, pasiverčia į paraką, ©žiū
rint prieš šviesą,kokios tai dė
mės . ..

Vitte (raminančiai) šitas tai 
niekis, pone Mendelsone,—bis- 
kutis kraujo kliuvo...

Mendelsonas (sumišusiai): 
tuščia. Žinau aš jus (katego
riškai) ne, už tą brndą aš nie
ko negaliu duoti.

Vitte (meilindamMsis): Su
simildamas, poną Mendelsone, 
nors kiek! Aš dėl jųsų... (už
sigulęs per stalelį Šnibžda ty
loms į ausį).

Mendelsonas (nuolaidžiau): 
Na, jau gerai... (atskaito ne
daugelį smulkių) na tiktai...

Vitte: Na jau bukite ramus, 
(nyksta durise skambindamas 
variokus).

Mendelsonas (vartaliodamas 
konstituciją):. Tas Vitte, tai 
gyvas lapė,—išvilioja ir gana... 
(pro šąlineą duria įeiną
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delsono pati.Mendelsonas grei
tai slepia konstituciją). •*

Pati: Kas čia, širdy t buvo? 
Gal vėl paskolos, — jau bent 
sakau liaukis!

Mendelsonas (sumišęs) jis 
man. . . ale nieko nebuvo, šir
dele . . .

Pati (užsispiriančiai): Ma-‘ 
čiau, kad išdūmė, kaip vėjas, 
— rodos kad Vittė; (rūsčiai) 
sakyk, ko jis Čia buvo?

Mendelsonas (kaltai): tai 
mat vėl paskolos;(mandagiau) 
jis toks lapė, išvilioja; negalė
jau atsakyti.

Pati: Apdirba tave tas 
biaurybė... (apgailistauda 
ma) pasidarysi, mielas, sau 
ubagystę.

Mendelsonas (raminančiai): 
Nebark, širdele; (eina prie šė 
pos ir atneša mantiją) štai — 
visai paaukavo. ..

Pati: irtu tokius skarma
lus jemi... tfiu! Nuvilks jie 
tau paskutinį švarką; tu žinai, 
kas pas juos dedasi; (smar 
kiau). Apgaudinėja su viso
kioms šiukšlėmis.

Mendelsonas (raminančiai): 
nepyk, širdele, aš... aš tau 
parodysiu da ką jis man pali
ko, — puikus daiktelis! (jema 
nuo lentynos konstituciją ir 
duoda pačiai) te, žiūrėk!

Pati. (Baimingai jema ir 
greitai išmeta)tfiu! smirda pa
raku, — mesk tu laukan tą 
biaurybę!. .

M endelsonas (nusigandu
siai) Biskį kraujo kliuvo. .. 
bet tai niekelis!.. Jis man dar

Pati (rūsčiai): Gana man 
čia dumti akis visokioms mul- 
kystėmis; dėl tavo kvailumo 
ir man reikės nukęsti! (išei
na).

M endelsonas. (maldaujam 
čiai leidžia pačią akimis). Še 
tai tau. Bukit jus prakeikti,— 
dėi jųsų man reikia namuose 
vaidus kelti; nutruktumėt sau 
galvas (jema mantiją ir kone 
tituciją ir meta į šėpą).

Pataisymas.
Brooklyn© korespondentas, 

p. J. Zachaiauckas prašo mus, 
kad pataisytumėm jo paduoto 
je iš Brooklyn© žinutėje (,,V. 
L.” 20 N.) įsiskverbusią klai
dą: revoliucijai surinktų aukų 
turi but ne 27,75, bet 18,95;— 
įžanga prie durų — 8,80 tapė 
sunaudota apdengimui apvaik- 
ščiojimo iškaečių.

Boll l’bone K. Brady.

G-rassel & Bahme,
Perėmėjas nuo Charles A. Grassel, Sr.

Laikau krautuvę, Karpetų. Klijon- 
kų, sieninių popierų ir teip toliaus.
1506—1508 Beaver Ave-

ALLEGHENY, PA.

Balsuokite už Paul J. Sherwood 
ant sudžioa?

Troszkimas laisves.
Kalinio daina.

O tu paukštute, lengvasparnute,
Kaip tu laiminga esi!
Skraidai po orą, jei turi norą,
One—medely silsi;

Oiulbuoji, giedi, kol saulė riedi 
Ant mėlsvų skliautų dangaus; 
O kad ateina, rudens kaleina, 
Išneš sparnai iš krašto žiauraus.

Oro dukrute, vėjo sesute. *
Duok man savuosius sparnus! /
Gyvasties pusę tau atiduosiu— 
Padėk'palikt šiupu t^siuą urvus!
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Sąlygos gali būti 
pataisytos.

Jei rnąs viengenčiai, kurie dirba au• 
gliakasyklėse, išpildys savo privalu-
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Kad mus vientaučiai, kurie 
čia gyvena, gabenasi iš Lietu
vos į čia savo pačias, vaikus ir 
gimines, jie teip daro, nes tiki
si, kad jie turės vis tokius už
darbius, kokius jie dabar turi, 
arba fsusilaūks da didesnių. 
Bet jeigu jie tikrai nežinotų, 
už kiek laiko jų darbo valan
dos bus pailgintos arba jų už
darbiai sumažinti, arba jeigu 
jie nežinotų, kada jiems atsieis 
but be darbo kelis mėnesius 
dėlei stieiko, kuris suėstųjų 
visus į šalį padėtus sučėdini- 
mus, jie ne teip skubintus! pa
sikviesti savo gimines irdrau 
gus.

Atsiranda mainierių,ką tvir
tina, užsidėjimas didelių kom
panijų esąs neteisingas dalykas 
dėl darbininkų, o tuom tarpu 
turi pripažinti, kad toms dide
lėms gerai sekasi, o toji su ku 
ria mainieriai daugiausiai su- 
ddeda—anglies savininkų or
ganizacija, duoda darbo tūks
tančiams darbininkų.

Vieton skųstis, kad neteisin
gai apsieinama, darbininkai 
turėtų pasekti prezidento J. 
Mitchellio patarimą irau visa 
energija triūsti apie ištobuli
nimą mainierių unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei nebūtų darbininkų 
dirbančių; ir pinigai ir anglies 
savininkai stovėtų dyki, jei ne 
atsirastų mainierių noringų iš
imti tą anglį, kurią gamta pa 
kavojo žmonijos pasinaudoji
mui.

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metiuiai darbo organizaci
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikosi 
prie unijos, prie kurios jie pn- prie unijos.

11, ir kur jie klauso savo
Sininkų ir neataitneta nuo

V- •S®
to.-’

kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu
rėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnėį valandos apsvars 
tyti, ką unija yra padarius, nes 
dabar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos sutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

Mus viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu
ri suprasti iš metinio raporto 
J. Mitchell’io dabartiniam me
tiniam susirinkime Indianopo- 
lyje, kad daugelis mainierių 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam d įst
rik te skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

Suvienytų Amerikos mainie
rių urėdninkai, kurie per pas
kutines kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieii mainie- 
rius pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik
tai distrikte laike dviejų savai 
čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaičiaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra un. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo

r Balsuokite u* Pau! J. Sherwood
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(Užbaiga.)
Vėl kunigėlis per ištisą savo 

knygutę jungia bedievystę su 
paleistuvyste. —- Bet, ką męs 
galime pasakyti apie šitokį 
platinimą paleistuvystės, apie 
kurį rašo Bayard Taylor: „Po
piežius Leonas X, išleizdamas 
daugiaus pinigų negu jam į- 
plaukė, išsimanė išleidinėti, 
1517 metuose, įvairius atlaidus 
dėt visokio pavidalo griekų, 
neišskiriant užmušėjystės, pri 
taikydamas prekes pagal didy
bę nuodėmės. Albertas, arei- 
vyskupas M^yanceios, apipir- 
ko tiesą pardavinėti atlaidus 
Vokietijoje, ir paskyrė savo 
agentu tulą*dominikonų zoko- 
ninką vardu Tetzel, kuris ke
liavo per miestus, kaip kromi- 
įlinkas, pardavinėdamas baž
nyčios Atleidimus visokiems 
griekams, kaip kur padarė pui 
kų „biznį”, nes daugelis blogų 
žmonių nusipirko atleidimus iš 
kalno dėl tų griekų. kuriuos 
dar ketino papildyti11.

Dėl platesnio patyrimo, tarp 
kurių luomų ir žmonių labiau
siai išsiplatinusi paleistuvystė, 
paduosiu Čion statistikas 1885 
metų iš New York „Truth 
Seeker”, kurios parodo, kad 66 
Amerikos valstijų kalėjimuose 
radosi 41,335 krikščionį*, 108 
žydai, ir vienas „bedievis”. A n 
glijos kalėjimuose: 145 383 
krikščionįs ir 379 netikini. 
Prancūzijos kalėjimuose: 19,- 
537 krikščionį-*, 130 žydų, 53 
magometai, ir nė vieno bedie
vio. Kanadoje buvo: 1,902 
krikščionįs ir 8 laisvamaniai. 
Lai dabar skaitytojas sprend
žia apie ((orumą „bedievių”, 
arba „bevelnių”, sulygindamas 
su dorumu tikinčiųjų. Čion 
galėčiau dar pridėti gyvenimus 
popiežių, kurie nepasidalino 
popiežyste, ir kaip jie tarp sa 
vę ė lėsi ir piovėsi irnesišalino 
nė nuo žmogžudystė* vienas 
kito, nė nuo kitų biaurių įran
kių atsiekimui savo 'mierių. 
Vienu tarpu net trįs persistatė 
gave popiežiais, ir žinoma—visi 

buvo „neklaidingi”, ir kiek
vienas savę gyrė, o kitus pei
kė; tai tu vargšas žmogau ir 
žinok, kurį Dievas pašaukė!. .

Nors kunigėlis, autorius 
„Atsargiai...” tvirtina, kad 
bedieviai uždraudžią skaityti 
katalikiškus raštus, šv. istori
ja gyvenimus šventųjų ir kitas 
tikėjimiškas knygas,—tam vie
nok njeks neįtikės: kiekvienas 
„bedievis” jau yra perskaitęs 
ir bijbliją ir kitus religijos pos- 
tumentus, teip kad neretai pa 
sitaiko, jog „bedievis” į dul
kes sumuša dievotą, bet tamsų 
žmogelį, pažinojimu šventos 
istorijos ir religijos. „Bedie 
vis”skaito viską: bibliją, gyve
nimus šventųjų, popiežių ir 
kunigų, stengiasi suprasti isto
riją, gilinasi į luomų politiką, 
nes tik per tą patiria, kas išti- 
kro priklauso prie religijos, o 
kas prie šiaip svietiškųjų rei
kalų. Pasiaiurėki n šędien į ku
nigus: jie mažai arbi ir visiš
kai nebeužsiima reikalais baž
nyčios, bet už tai pilni pasi
šventimo valdžioms ir politi
kieriams. Ar tai to jie simina 
rijose mokinasi—„mokslo apie 
Dįevą”?..

Nežinia, dėlko autorius teip 
bijosi kunigų ir skaitymų? Ar 
jis tame mato >-pavojų bažny
čios šventos mokslui? Argi 
bažnyčia nebegalėtų atstovėti 
nė vieno pūstelėjimo teisybės 
kvapo? Juk mokslas, knygos ir 
raštai yra viso svieto pamatas. 
Juk tik mokslinčiai išvedė 
žmones iš klaidingų samprota
vimų,buk žemė esanti paplokš
čia; jie išrado, kad žemė yra 
apvali, ir patįs kunigai, po il
go priešinimosi, tą tiesą pripa
žino, — nors raštas šv. ir sako, 
kad žemė esanti pastatyta ant 
stulpų, (žiūrėk 1 Chron. XVI, 
30; Psal. CIV, 5; Sam. 11, 8) 
ir kad po žeme esanti pekla, o 
viš matomų žvaigždžių, lyg ant 
kokių lubų, rymąs dangus. 
Skaitant nors prastąją geogra
fiją, iš kurios kiekvienoje mo 
kyklėje* mokina, rasime, kad 
mokslas kunigų nesutinka su 
mokslu teisybės, kuris aną,kai* 

po saulė tamsą vienvalios iš 
blaško.

Čion dar vieną patėmijimą 
padarysiu, kuris maž-daug da- 
rodys, kad pats autorius yra 
atskalūnas ir bedievis, nes ne
tiki į raguotą ir smaluotą vel
nią. Teip savo knygutėje rašy; 
damas apie socijalistus, sako: 
„Bet Čion ateina žmogaus ne
prietelis,tai yra velnias”, - (pa- 
tėmykite, velnias ^ik žmogus) 
„ta pragaro biaurybė, kuri 
kvėpuoja užvydo ir neapykan
tos nuodais ir visiems norėtų 
sutaisyti tą patį likimą koks 
ją sutiko”. Iš šito sakinio rei
kia manyti, kad kunigėlis-au- 
torius negana prisisėmė moks
lo būdamas siminarijoj, — jis 
čionai kalba apie velnią, kurs 
yra paprastas žmogus, tik tu 
rintis socijalistiškus persitikri
nimus, o siminarijoje mokina, 
jog velnias kitados buvęs aniuo 
lu, ir da kokiu ypatingu, kaip 
šv. raštas rodo, (žiūrėk Rev. 
XII, 3, 4, 7, 8, 9.), kad pana
šus į raudoną smaką su septy
nioms galvoms, dešimčia ragų, 
ir kad su uodega galėjo nuvil
kti trečią dalį žvaigždžių, ir 
nutrenkė jas ant žemės. Ir ši 
tas aniuolas buvo Dievo nu
mylėtu draugu, bet per savo 
puikybę sukėlė didį ma'štą 
danguje ir su savo pasekėjais 
priešinosi Dievui, iš ko pakilo 
baisi karė, kurioje Dievas vel
nią pergalėjo ir nutrenkė į be
dugnį pragarą užrakydaraas 
pragaro vartus su dideliu rak
tu; bet turbut pamiršo, kad 
pragaras esąs be dugno, tai 
velniai su savo pasekėjais iš
lindo per aną galą ir vėl ko 
veja prieš Dievą. Teipgi mo
kina (žiūrėk Rev. XX. L 2. 3.) 
kad ant tūkstančio metų prira- 
kįs velnią, po tam vėl paleis 
ant valnasties. Ir kam gi rodos 
reiktų jį paleisti, jei jau sykį 
prirakintas? Ar dėlto, kad 
žmonės butų per geri ir tokiu 
budu neturėtų už ką juos kan
kinti?

Nors kunigėlis rodos tik 
„mokslo apie Dievą” mokinosi 
siminarijoj, bet nepamiršta iš 

silavinti ir mokslo apie tarna
vimą ponams, valdžiai ir viso
kiems didžturčiams. Teisybę 
pasakė,kad „ranka ranką maz
goja”. Štai ką rašo: „o tai gal 
būti, kad tas rašytojas prade
da tauzyti niekus prieš Šv. ti
kėjimą, teršti Kunigus, Vys- 
kupuS) o, neduok Dieve, patį 
Popiežių; arba duokim kiek 
galėdami keikia ir terlioja vi
sokią vyresnybę ir valdž’ą, ku
ri nuo Dievo paeina, arba maž 
nori susiundyti ir įpykinti ta
ve ant visų didžturčių, ant vi
sų ponų’*. Toliaus rašo: „Vis 
tai yra aiškyn melagystė, ap- 
šlovinimas”, nors nežino ką 
tokis rašytojas bus rašęs apie 
šiuos ponus, bet lyg pranašas 
iš kalno jau žino, kad melagy
stė. Turbut nesitiki, kad kas 
gero but galima rašyti apie 
JU0S: - .Link valdžios paeinančios 
nuo Dievo, aš klausčiau kuni
gėlio kad, kaip Dievas sutvėrė 
Adomą ir Jievą ar sutvėrė dėl 
jų ir karalių, arba carą, arba 
kitokį kokį porą? Ar kunigė
lis į ats mus nemokina, kad šv. 
rašte Dievas išvarydamas Ado 
mą ąr Jievą iš rojaus prisakė 
jienis, kad jie ir jų vaikai tu-% 
rė( misti iš savo prakaito? Ir 
rodos šitame prisakyme nepa
darė jokių išsky rimų. Turbut 
kunigėlis neapsipažinęs su is
torija šve nta, nė svietiška. Jei 
pažintų šių valdžių istoriją, tai 
žinotų kokiu budu jos įgijo tą 
„Vyresnybę” ant žmonių. Ka- 
dą gi šitas dalykas imtų labai 
daug laiko ir vietos dėlei pla
taus išaiškinimo, tai aš pasika- 
kinu tiktai paviršutiniu sukri- 
tikavimu knygutės „Atsargiai 
su ugnimi...” Tame klausime 
aš rodyčiau skaitytojui per- 
Skaityti ,.The Sočiai Contract”, 
parašytą Jean Jacques Rous
seau ;arba vėl „Rights of Man”, 
parašytą Thomas Paine; o dėl 
platesnio apsipažinimo su ma
šinerija politikos, lai skaityto
jas kreipiasi prie raštų socija- 
listiŠko turinio, kurių nemažai 
jau turime lietuviškoje kalbo
je. Laisvės mylėtojas.



Lietuvninku 267

Liet Socijalistu Sąjungos
Susivažiavimus.

(Tąsa.)
7. Jeigu Pennsylvanijos val

stija, kur dabar yra išleidžia 
ma „Kova”, darytų kokias 
kliūtis leidiniui organo sąjun
gos vardu, tai Pildomasis Ko
mitetas tampa susivažiavimo į- 
galiuotas perkelti organo išlei
stu vq į kitą valstiją, kvrf įsta
tymai lengvesni. X

8. Pripažinta reikalas šutai 
simo naujos konstitucijos.Tam 
išrink ta Konstitucijos Komisija 
iš šių draugų: J. O. Sirvydas, 
J. Šukys, P. Dubickas, A.Ber
notas ir J. Baltrušaitis. Jiems 
pa vesta, ne ilgiau kai p per du 
mėnesiu po susivažiavimo su
rinkti konstitucijai medegą, 
apsiskyrus sau vietą visiems 
komisijos nariams susi važiuoti 
ir parašyti konstituciją. Ap
dirbta konstitucija turės būti 
perleista per visos sąjungos re
ferendumą. Komisijai kelionių 
ir išleidimų lėšas atlygįs są 
junga.

9. Visi susivažiavimo nuta
rimai turi but atspauzdinti ant 
mimeografo ir išsiuntinėti kuo
poms visuotinam sąjungos nu- 
balsavimui, kur prie nutarimų 
bus galimi pataisymai, patėmi- 
jimąi, dapildimai, atmetimai. 
Kiekviemį nutarimą kuopos ir 
pavieniai skyrium apsvarstys 
ir prijims arba atmes. Teip 
apdirbtus kuopų susirinkimuo
se susivažiavimo nutarimus, 
bėgyje menesio nuo dienps jų 
gavimo į kuopą, reikia grąžin
ti sąjungos senkretoriui (kurį 
paskiaus išrinko). Minėtas se
kretorius suskaitys ant kiek
vieno klausimo (nutarimo) 
duotuosius balsus, dar pridės 
vieną balsą tame klausime duo
tą nuo susivažiavimo, ir gavu- 
siejie didžiumą patvirtinančių 
balsų nutarimai bus skaitomi 
už sąjungos prijimtus.

10. Susinešimai tarpe L.S S, 
ir L.S.D.P. turi eiti per sąjun
gos sekretoriaus rankas.

11. Revoliucijos šelpimas 

turi but mažiau-daugiau kon
troliuojamas per L. S S., kaip 
ir iki šiolai buvo. Dėlei paleli 
gvinimo to darbo sąjunga iš
rinko tam tikrą Revoliucijos 
Rėmimo Komitetą iš šių ypatų: 
J. Šukys, pirmasėdžiu; J. S. 
Pruselaitis, sekretorium, J. O. 
Sirvydas, išdininku. Minėtą 
komitetą kontroliuos sąjunga, 
kuri užstatys išdininkui ir 500 
dol. kaucijos pati pakeldama 
su tuomi susijungiančias lėšas. 
Išdininkas turi aukas išsiųst 
tuojau Europon, kaip tik susi
daro 500 dol. Komitetas pildys 
savo pareigas tik per vienus 
metus,tai yra iki IV susivažia
vimo.

12. Ištyrimui pakrypusių 
sątikių tar pe L. S. S. ir L.S.D. 
P. ir peržiūrėjimui Philadel- 
phijos konferencijoje pakeltų 
klausimų. Gruodžio, 30 dieną, 
1906, išrinkta komisija iš šių 
draugų: J. Baltrušaitis, J.Šu
kys ir J. Grinius.

13. „Kovos” prenumerata, 
pašaliniams skaitytojams — ta 
pati ($2,oo metams), o parti
jos nariams— 50 c. per metus. 
(Partijos nariams prenumera
ta uždėta dėlto, kad kraštu į- 
statymai nebevelija siuntinėti 
laikraštį neužsimokantiems tū
los sumos pinigų, kaipo pre
numeratos). Prenumeruoti or
ganą sąjungos nariams nėra 
priverstinu.

14. Mėnesinė mokestis susi
važiavime nenutarta, bet ati
duota Konstitucijos Komisijai 
jos apnormavimiį. Tečiaus su
sivažiavimas stato išlygas, kad 
negali būti pakelta vii šaus 25 
centų.

15. Prenumerata (sąnarių) 
ir naujai sunormuota mėnesi
nė prasidės mokėtis tiktai per 
ėjus konstitucijai per visuoti
ną referendumą ir užgyrus di
džiumai arba kitaip nuspren
dus joje tą klausimą. Iki tam 
laikui viskas pasilieka , po se* 
nam.

(Toliaus bus.)

Balsuokite už Paul J. Sherwood 
ant sudžios. . v >

Nauji rasztai.
7?r. Vargšas. „Antras 

Krikštas” šių laikų apysaka. 
Chicago, Ill. 1907, psi.83; kai
na?

„Plėšikų lindynė arba nune-1 
šta duktė”. Išguldė S. P. T. 
Turtu ir spauda „Kataliko”, 
Chicago, Ill.’ 1907, psi. 38 
Kaina?

„Amalunga arba tyro duk
tė'*. Turtu ir spauda „Katali
ko”, Chicago, 111. 1907, psi. 
92. Kaina?

„Tykras Krikščionis”. At
spausta kaštais: Presbyterial 
Committee of the Presbytery 
of Pittsburg. 1907, psi. 30. 
Kaina 5c. [(?).

Isz visur.
Vienas Paryžiaus laikraštis, 

minėtinai „Gil Bias” pranešė, 
jog 3.000 Prancūzijos kataliki
škų kunigų išsiuntė Ryman 
prasimą, kuriame reikalauja 
popiežiaus, kad panaikintų be 
patystę (celibatą), ir kad tuo- 
jaus pavelytų Prancuzijas ku
nigams apsivest.—Tai bus sma 
gi pradžia ir proga visiems ka
talikų dvasiškiesiams, kurie 
jau nuo seno tai vienur, tai ki
tur pavieniai ir nedrąsiai tgL 
kius reikalavimus popiežiuPiš- 
reikšdavo.

Galicijoje, Przemysliaus a- 
pielinkėse, anądien buvo iški
lę sumišimai, kuriems davė 
progą lenkų ir rusinu tauti
ninkai. Mat prieš linkimus 
tautininkų kandidatai pasipy
lė po kaimus ir miestelius va
ryti už savų agitaciją. Agita
ciją varė su pagelba lazdos, 
prikrauto vežimuose šnapso ir 
dešrų. Dagirdusi apie tą poli
cija jėmė paskui kandidatus 
vaikytis; šie spyrėti. Įvyko 
tikra karė, kurioje a| ie 60 y- 
patų sunkiai sužeidė, tarpe tų 
yra keletas ir poHcijantų su 
nudaužytoms nosimis. Daugelį 
lenkų ir rusinu tautininkų val
džia suareštavo.

Garsus rusų filiozofas ir raš
tininkas, grapas To Istoj, neti
kėtai pradeda sukt visai į kitą 
kelią. Ikišiolai jis mokino žmo
nes savo raštuose, kad kovoda- 
už laisvę nevartotų ginklų,kad 
stengtųsi apsišviest ir sviesti 
pačius tironus, kurie, girdi, 
susipratę, kad prispaudimai 
yra nežmoniškas dalykas. Dėl 
tos tai priežasties caro valdžia 
Tolstojaus nė nepersekiojo. 
Dabargi, kaip rašo angliški 
laikraščiai, Tolstojus parašęs 
knygutę, vardan „Kelias prie 
ląįsvės”, kurioje raginąs liaudį 
griebtis už ginklo ir padėti ga
lą baltojo caro kruviniemsiems 
darbams. — Jeigu tas tiesa, tai 
Tolstojus stojo į revoliucijo- 
nierių glitas ir, reikia tikėtis, 
kad caro valdžia jo nebeglos
tys, kaip iki šiolai.

Paryžiuje, kur viskas yra 
akyva, ten jau kaip-kas savo 
akyvume nueina net prie ab
surdo. Ar gi ne juokai, kad 
susitvėrė tam tikra ^draugija, 
ištyrinėti: dėl kokių priežasčių 
vaikinai su merginomis pačiuo
jasi?. Toji svečių draugija su
sideda net iš gana mokintų 
profesorių nežiūrint nors uždą- 
vinis josios yra visiškai tuše a«. 
Anot tos draugijos ,, štyrinėji 
mų”, Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Prancūzijoje, Amerikoje ir 
Graikijoje, iš šimto apsivedu
siųjų esą 80 porų, kurios t-usi- 
mylėjo laike šokių. Anglijoje 
ir Australijoje iš 100 apsive
dusių jau tik 60 esą susimylėję 
laike šokių, o jau Norvegijoje 
—tik 38. Toji svočių draugija 
rodija — norintiems apsivest, 
ųiokinties gražiai šokt. — Jus 
visi, k utie negaunate sau mei
lužių, mokįkitės šokt. . .

Pažįstamiems ir draugams
Siuomi praneši draugams ir ma

no pažįstamiems mano naują a irisą, 
kuriuomi kas turėdami kokį su ma
nim reikalą prašau teip ir adrisuoti

J. O. Širvydas, 221 E. Main st.
Plymouth, Pa.
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Revoliucijos reikalams.
Pittsburg, Pa. per prakal

bas parengtas Lietu v. Mokslo 
dr-tės surinkta aukų ir paskir 
ta L. 8. D. P. $37,15

Buvo (N. 17) $140,77
VJso labo $ 177,92

Kankiniams.
IIrrren, Ill. J. Viet 1 dol ; 

M. Blaškus 75 c.; J. Puodžiū
nas, J. Petrauskas, S. Juod- 
snukis, J. Bendorius po 50 c.; 
V. Sjboski 35 c ; J. Bitkaus 
kas, S. Jasinskas, A. Senavai- 
tis, A. Miliauckas, A. Jasins
kas, S. Jasinskas, M. Lenku
tis, K. Kislaitis, J. Pečiukaitis, 
U. Jurkevičiėnė, S. Gilius, J. 
Linkutis, V. Kitkauskas po 25 
centų. Viso $7,35

Slienan loah, Pa. lietuvių 
auka surinkt* serganČfcim ras 
tininkui, dav ar paskiria kan
kinama $7,47 ; L. M. Kuzmas 
50 c.

(rauta nuo R. Š. kasieuiaus 
T. Dūdos $I5J)O

Buvo (N 20) $118,43
f -- -...... - - ------------

Viso labo $ 14d,75

Viskas pasiųsta Europos 
^Kankinių Komitetui.

J. J. Paukštis.

> Pajieszkojimai.
Pajitskau savo brolį Juozą 

pą Bendž’ų, kurs atkeliavęs 
yra į Ameriką jau suviišum 15 
metų. Aš per tą laiką jokios 
žinios apie jį negirdėjau. Jei 
kjkS žinot apie jį, teikitės pra 
nešti ant šio antrašo:

Jonas Bendžius,
P? O. Box 370 Wyoming, Pa.

Apgarsinimas.
Kas man prisius 25 adresus 

savo pažįstamų Amerikoje gy 
venančių gaus gražią dovaną.

W. Dai kew’cz
144 Grand str.

Brooklyn, N. V.
Balsuokite už Paul J. ?her wood 

t 

ant svdž'os.

Paskutinė pagelba.

Ponas Ant. SkaĮa atsiuntė mums
sekantį laišką, kurį su džiaugsmu ! 
patalpinime. „Skaitydava 1 laikraš
čiuose aprašymus 'l'rinerio Ameriko
niškojo Eliksyro Karčiojo Vyno pa-' 
gelbėjimą ir veikimą ant visokių 
skilvio bgu, vienck galų-gale ga j 
vau ir pats progą persitikrinti apie 1 
jo gerumą. Sirgau te:p labai, kadi 
rengi atilsi jau prie paskutinės valan
dos mano gyvenimo, kadangi nė 
viena gyduolė, kurią vartojau nuo 
skilvio nesveikumo, nieko negel
bėjo. Tada nutariau imti 'l'rinerio 
.Amerikoniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
V) no kaipo paskutinę pagelbą, vie
nok turiu pripažinti, kad laike ketu
riolikos dienų buvau visiškai svei
kas. I ždai patikrinu visiems mano 
tautiečiams, kad imti tąją gyduolę 
kaipo paskutinę pagelbą, kada jau 
niekas negelbia. .Antanas Skala, 
517 — 1 1 th avė., S >. Lorain, Oio.” 
S/.i ąLngvą sgijimą galima lengvai 
išaiškinti. Tiinerio Amerikoniškasis 
Eliksyras Karčiojo Vyno visada duo
da duoda igoniains trumpame laike 
tiek pHji”gU> kad < rganizmas gali 
pii.mti ir sugromuliuotr maistą. Ka
da gi jau tas padarv ta, tai išgydymas 
užima t ktai trumpą laiką. Vartok 
ji visada, kada jautiesi pavargusiu, 
silpnu, neturi apetito, kada \ isos ki
ti s gyduolės nestengė išgydyti tave, 
los. Triner, 799 S. Ashland Av.

(hicaho, III.

,-Dziennik Luclowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien
raštis, prekiuoja metams 3 dol , pu
sei melu I ,59. .Adresuok:
627 Milwaukee avė. Chicago, 111.
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Lietuviškos Literatūros
agentas.

Visokios lietuv škoj kalboj kny-
goj yra gaunam s pas mane; teipgi 

lužiaš'nėju letuvškus .Amerikos 
i laikraščius ir iŠ L etuvos .,Skardą”.

Lietuviai, visatos krėipkitės pas 
savo draugą, P. J. KA1L11J,

1515 Sheff eld st., Allegheny, Pa-

j Puikiausias dirbėjas laikrodžių

Isidor Glou.
Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszeninlus 

vyriszkna Ir moteriszkus, žiedus, bransoletas 
spilKHB ir visokius auksinius daigtus, teipgi užel 
majų taisymu. Viskas už pigiausiapreką.

102 Main st. Plymouth. Pa.
Bell 1‘lione ’73 J Brady.

P. A A. I’lione 2301 Chester.

James Tracy,
Mklodas cysto vyno ir vifoklu Hitleriu. Alaus, 

klišus Porterio baksale Jr hačk'-HH, pristatau 
ant pareikalavimo \
1903 I9*aver Ave. Allegheny, P*.

Suteikia mums progą kalbėti naudai pono PAUL J. SllERWpOD,. 
žmonių draugo ir kandidato ant Sudžios. Męs neesame apmokami tai da
ryti, męi tai darome dėl naudos prastų žmonių- Męs žinome P. Sherwoodą, 
Jis yra darbininkų prietelis, Jis yra vertas žmogui, kad darbininkai ir visi 
žmonės turi jį turėt už Sudžią. Tada gausime teisybę. Tegul visi atei
viai darbininkai ima sau ant mislių, kalba ir dirba apie jį ir balsuoja už P. 
SIIERWOuDĄ paskirtoje balsavimo dienojo, kuris atsibus Liną Birže
lio 1097, nuo 2 iki 8 vai. vakare. — P. SHERWOOD yra iš prašių žmonių 
ir simpitizuoja prastiemsiems. Jis yra draugiškas ir teisingas įsiems- 
žmonėms. Kiti republikoniški kandidatai yra priešingi darbininkams, 

iracijų žmonės. Nominavokime ir išrinkime p. SHER
WOOD.^, o turėsime sudžią teisingą visiems, neskiriant tautos. <
aristokratai ir korp*

^PASARGA DEL PAMĖGDŽIOTOJU.
Bėgyje paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų mano 

Trajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant Trajankos TJ. S. P. 
Office. Washington, D. "C. Pranešu’publikai, kadpitkdami visados rei- 
kalautumel KĄZLJNO TRAJANKOS, o pamėgožiotojams, taipgi prane
šu sustoti vartojus žodį Trajanka, nes kitaip bus pašaukti į U. S. sodą. 
Mano Trajank t sudėta keturkampiuos geltoniu s baksukuos ir parsiduoda 
po 25c ir 50c. b&ksukas. Lietuviški štorninkai laiko beveik visur. Fer 
pačią reikia prLiųt 5c arba 10c. jeigu pas mus siunčiat.

Agentų reikalaujam visur.

L. M. KAZUNAS, Shenandoah, Pa.
JE€ A. 1VI ANTIKA, 

angliškos kalbos.
su ištarimu kiekvieno angliško žod 
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris\ eight (eit) aštuonis eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl.< su prisiuntimu - $1.25 

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra 
syti, be pagelbės mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu - - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per ,,Money 
Order” ant šio adreso:
,Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rhšyt be menkintojo. 
220 abrozėl ai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. R> šio žodžių yra 
285. Pusi. 61, Su prisiuntimu 15c

P. MIKOLA1N1S,
P. O. Hex 03 New Yib-k City

©“ctidžios

Paul J.
SHERWOOD
prašo J-clsvl 

balso,
BIRŽELIO 1-ina '

1907

, Lietuvos Ūkininkas .
LAIKRASZTIS

L’etuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas L’etuvcs darbo žmonėms

Išeina viena kartą per sanvaitę iš 
Vilniaus, J detuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

L'etuvoj mėtų prekė... .$1.80\
/Amerikoje........................... $2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio ž’nosite kas ten 
dedasi dabartiniame revoliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
M. J. DAMIJONAITIS,

3252 So. HaLted st., Chicago, III,




